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SERGANTIEMS
Gvarantuojame pilna iszgydyma.

Pasakmintriinsiai gydau visokias paslėptas 
ir pavinziues ilgas, kaip antai ligas szirdies, 
pluucziu, inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, lytlszkas 
silpnybes, szloivitmu. sutinimą, veži, Llykszle 
pas moteris, kraujavitua ir tt..nervu ligas, po­
dagra. reumatizmu dusinimą, paralyžių ir tt. 
Prasznlinu gumba, gydau gimdymo’ ligas, vi­
sokius sutinimus etc. Nerviszka’s ligas gydau 
su pagalbu geriausiu elektriszku prietaisu.

I.ytlszku daliu ligas
Iszgydmi per fceleta dienu, kraujo už- 

nuodyjimus. odos ligas, semens bėgimą. žaiz­
das gerklėj ir burnoj, nosy,, akyse ir ausyse, 
netekimą vyriškumo, lycziti nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuopasekminguiusiai ir gvaran- 
tuojU Pilna iszgydyma Chro- 
niazkos ligos yra mano specia­
li azkUmU. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo­
dugnus iszegzaminavimns ligonio ir jo iszgy- 
dytuas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
iapitollnis specialistas.

134 E. aUBul., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ry taiki 8 vakare. Nedalioms 
nuo 8 ryto Iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali pnra- 
szyti laiszka; būtinai reikalaujame paciento 
Insitikejimo.

Szneku visokiose .kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Gradua l University 
Hospital. Direktorius Mediciniszko Instituto.

nuo 1 Aprilio’persikraustP ant 132 E. 24 St 
arti Lexington Ave.

Szenadorio geriausias fotogra- 
fistas

RICHARD DABB,
29 W. Centre St., Shenandoah, Pa 

Padidina fotografijas konogražian inose 
koloruose. Szernienų fotografijas nu­
ima ant greito pareikalavimo, teij.gi ve- 

Hckijtį fotografijas padaro kogeiiauslai
Pa'J.i'i lyki t, b uit ^užgariOdintiJ >

Tautiecziai! Jaigu kuris 
nori grįžti at

galios į tėvynę, o neturi pinigų, lai 
kreipėsi pas mus. Męs kiekvienų 
nuveszim per !> dienas Į Bronių ar 
Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokėjimu. Raszyk tuo­
jau ant sekanezio adreso lenkiškai.

Emil iss & Co.
158Suffolk St., cor. Stanton St., į 

New York.

Jesse B. Davis
Insurance and

Real Estate Agency
Uždėta I872 metuose

Jeigu geri alaus, tai palxmdyk 
Columbia alaus. Past i pr i mintis 
gėralas yra tokspat reikalingus, 
kaip pastiprinantis valgis.

COLUMBIA ALUS
sutramins troszkulį ir atgaivįs tave.

Pardavinėjamas pusepantės bak­
snosi! po 65c., pantės liuksuose po 
S 1.20

Ofisas: 110 So. Main St., 
Shenandoah, Pa.

Lietuviszka Aptieka
C. POVUTSKAS

21 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

120 8. Jardi" St., Shenandoah Pa.i

A. HOLDERMAX’O
112 N- Main St., Shenandoah, Pa., 
už Keithan’o keptuves, geriausia 
vieta Shenandoryje pirkti LAIK-i 
RODELIUS. laikrodžius, szliubi- j 
irius žiedus ir visokius brangumy- j 
nūs, teipogi anuos pataisyti. Kiek I 
vienas daiktas yra gvarantuojamas-

Męs turim liekarstų nuo visokių 
ligų. Asz buvau aptiekorium Lie 
tavoj, tai asz iszdirbu kuogeriau- 
sias gyduoles nuo visokių ligų.

Jeigu sergate nuo reumatizmo, 
szalczio, galvos skaudėjimu, strėnų 
etc., praszau ateiti pas mane, o gau­
sit geriausių gyduolių. Turim par­
duot r-šT DELIU- ‘

i Z b LF ECZ N I K’A S

a Apgarsinimas.
BORA MORS 

SODALITY

STJAMES CATHEDRAL

Visokių mažmo­
žių, draugystėms 
kukardų, visokiu 
pečėrių <u vardu 
ir pravarde galite 
gauti geriausiai ir

R. H. MORGAN,
23 N. Main Si.,

SHENANDOAH, ■ PA.

Jei turi REUMATIZMĄ, GAL 
VOS, SPRANDO, STRĖNŲ, 
KAULU SKAUDĖJIMUS - teip- 
gi jei skauda vidurius, turi nesvei­
kas kuponas arba kraujų užnuodytą 
— tuom laik imk EGIUTERRO 
No. 1. nesszis vaistas yra kuopa- 
seknri ogiausias nuo skaudėjimo vi­
duriu. lyg daug drugį, priepuolį i 
gripų. Trajankų teipgi gali gauti 
aptiekoje A. G. Groblaucko, isz 
3-dev vneriu visokiu augalu ir žolių- 
geriausia i&z visų.

Aptickorius A. G. Groblauckas 
seniai praktika voja savoapielinkėj, 
yra žinomas Amerikoj, visada pa­
dedu ligoniams. Be to, kaipo se­
nas tyrinėtojas hgu, gerai jas jau 
pažįs. Taigi sirgdamas ar kokiam 
neramume, kreipkis prie jo. Adre­
sas. A. G. GROBLEWSKAS, 
111 MAIN ST PLYMOUTH PA



KASDIEN asz gaunu naujus laiszkus nuo ligoniu, kurie yra davadu nesuvylian- czios pasekmes mano vaistu.

SCHNEIDER Bros
Lietuviszki Krauczial
SIUTAI ant orderio geriausiai ir 
pigiausiai atliekami. Geriausia vie­
ta visame Brooklyne. Galit susi­
kalbėti lietuviukai. Dėl kriaueziu 
parduodam geriausios materijos 
kuopigiausiai, nes per kam tiesiog 
isz fabriko. Neužmirszkic vietą

Schneider Bro’s
296 Grand St. Brooklyn, NY

Sekanczios knygos:
[stori jaSeno ir Naujo įstatymo 25c.

Brandus Profesoriau Collins: —

41 skaitau sau ui x-rj laimg matyt jus tardą 
l*ikr*ščiiK»e. Jausdamasi sergančiu jau ilgą 
laiką nuo silpnybės kepemą ir inkstu ir slogų 
skilvio, a? apturėjau tiek daug palengvinimo 
nuo vaistų, kurie man buvo siųsti, kad ai 
dabar laimi linksmas nusiųsti jums savo pa­
veikslų. apgarsinkite JĮ visuose laikraščiuose, 
idant jūsų vais'lninkiikas gabumas ir malo­
nus pasielgimas en sergančiais galėtų būti ži­
nomu kuo plačiausiai.

Su pilnu užsitikėjimn. tikėkite man. Jūsų 
tikras tarnas ir draugas.

• L. Pusdeiris.

New York, Kovo 7,1904 m.
f Mano brangus daktare:—

Siunčiu juras šiądien savo paveikslų, ir 
meldžiu jus pagarsinti jį drauge su mano laiš­
ku. Hliegusi daugelį metų nuo pasididinlmo 
kepenų, blogo žlebčiojimo ir abelno nervišku­
mo drauge su moteriškoms ligoms, aš išgirdau 
apie jūsų vardų ir vartojau jūsų vaistus ir se­
kiau jūsų rodą sn ta išeiga, kad po kelių san- 
vaičių aš buvau pilnai išgydyta nuo visų mano 
nes veikių.

Aš siunčiu juras širdingiausių padėkavonę 
už šitų atliuosavimų nuo visų mano kančių. Ir 
rodiju visoms moterims kurios yra sergančios 
paneštai, kreiptis prie jus, nes aš tikrai tikiu, 
kad jos joms pagelbėsite.

Jūsų dėkinga pacientė.

Mrs. M. Companiak.
69 Third avė., N. Y.

Dogmatas apie pragarą 15c.
Trumpi atsakymai ant užmeti- 

nėjimu priesz Religiją 20c.
IiiZguldymasLioretan.Litanijos35c.
Juoku Knygelė 25c.
Paslapcziai Gyvojo. Rožancz. 25c.
Socializmo ateitis, apysaka 40c.
Dvi Seserys, apysaka 40c.

Gaunamos pas:
Ko v. J. J. K AU L AKIS

103J So. 5- th str. Philadelphia,Pa.

Steubenville. Ohio. Kovo 3d. 1904 m.
Guodotinas Profesoriau: -

Prieš vartojimų jūsų puikiųjų vaistų, aš ilgus 
metus jaučiau su k->žna atmaina <>r ■ didelius r>-u- 
matiškus skausmu-, kožnoje dalyje kūno, ypatin­
gai skaudėjimų gerklės ir skausmus rankose ir pe­
čiuose. Nors aš turėjau daugelį daktarų, aš ėjau 
blogyn ir labai sububėjau, snsilprėjuu ir nete­
kau visiškai vulgutno.

Po paėmimui Jūsų vaistų u.š nt-kuomet dar po 
to nejaučiau jokio skausmo ir neturėjau jokio 
kito nesmagumo ar nesveikatos, kurių aš iškentė, 
jau pirma. Aš e»iu tvirtas. Įgijau "Ji starų ir jau­
čiuosi pilnai sveiku*

Meldžiu priimti mano jaulėkavonp už sugrąži­
nimą man sveikatos-u savo in-di.-ini-kii gabumu 
ir jūsų nesulyginamais vaistais. A» pasiunčiu ju­
mis savo paveikslų šiądien. kurį jus galite pagar­
sinti drauge su šituo laišku ir visuomet skaityki­
te manį- tarpe savo dėkingų (iacieulų.1*. Putinas.

II. Venskl’o
Harmonia Hali

46 Avenue A.
tarpe 3-czios ir 4 tos ulyczios

New York.
GERU VYNU .LIKIERU, 

ALAUS ir CIGARU.

DIDE SALE DEL SUSI­
RINKIMU ir SZVENCZI U.

BOLIŲ STALAS ir 
BILIARDAS.

Stebėtina proga

Paslaptis D-ro Colllins'o gydymo ligų pa­
sekmės yra tame, kad po nuosekliam tyrinėjimui 
ligų privatiskai ir ligonbučiuose JIS IŠRADO 
GYDUOLES, kurios ne tik išgydo sergančius or­
ganus, liet teipgi veikia ant visos nerviškos siste­
mos,sustiprindamos ją ir priduodamos kunui Stip­
rumą atstovėti užpuolimui ligos ateitėje.

Neapgaudinėk savęs. — Neapkrauk savo 
pajiegos ir nelauk kol liga tavę visiškai su­
naikins. Kiekvienas iš svarbiųjų organų kūno y- 
ra lyginai kaip žadas retežyje gyvasties. Jei yra 
silpnumas Širdies ar plaučių, kepenų ar inkstų, tai 
buna silpnas žiedas retežyje gyvasties, kuris bile 
valandą gali nutrukti.

Sunku butų nusverti gerumą, kokį D-ro 
Collinso vaistai yra padarę, ar apštj laimės, 
kurią yra suteikę Amerikos namams bėgyje 
12 metų nuo pirmutinio padavimo jų žmonėms ir 
apreiškimo jiems, kad jie apsigins ir išsigydis nuo 
daugelio ligų, kurios gresia gyvastims tėvų ir vai­
kų. Kožnas pažadėjimas duotas jiems buvo dalai- 
kytaa, ant kiek tas yra žmogaus galybėje, ir šią­
dien D-ro Collins’o vaistai yra pripažinti už pavyz-

Jeigu sergi. rąžyk pu jj be atidėjimo apie savo ligą.

PROF. E. C. COLLINS,

dj ne tik nuo žmonių, bet ir nuo daktarų, vaistini- 
kiškų mokslainių, kollegijų ir mediciniško svieto 
abelnai.

Prof. Collins darodė be mažiausios paabejonės 
—kad jo ŠALČIO GYDUOLES išgydo slogas 
šviežias ar biauriai įsisenėjusias ir apsaugoja nuo 
Pneumonijos, Bronchitis, Inflnenzos, Kataro ir 
net daug pavojingesnių ligų.

Jo Reumatizmo Gyduolės— yra tikras vais- 
tas nuo visokių formų reumatizmo, paprastai išva­
rantis skausmą į 12 adynų.

Jo Inkstų Gyduolės— yra išgydę daugybę 
sergalingų inkstų ir prašalinę daugiaus kartų Bright- 
ligę negu kokia nors kita žinoma gyduolė.

Kepenų ir Kraujo Gyduolė— daro stebu­
klus taisyme žmonių ir užlaiko juos liuesais nuo 
Skaudėjimo pilvo, Kietų vidurių, Odos išbėrimų, 
Galvoskaudžių ir tt.

JO KoSUlIO Gyduolė— sustabdv s kosulį ir su­
laikys ]į nuo įsigavimo į bronchinius takus ir plau­
čius daug tikriaus negu koks kitas išradimas.

Kad visi kiti jo vaistai — yra teip pasek­
mingi gydyme ligų, teip nepavojingi, tikri Išeigose, 
kaip ir tie, kurie augščiaus minėti.

Jis prisius tau vaisius, kuriais i&sigydysi ir įgysi pilną sveikatą.

140 West 34th St.. NEW YORK.New York Medical Institute.

Vaikams priemiszių 
šaknio0, geriausio 

KASZMIRO, su pui- 
kum pamuszalu, už

$3.50
Kamžos 75c, $l,oo, 
$1.75. Ploszcziai

$16.00 ir daugiaus. 
Kunigiszkos suk­

nios $12.oo ir augsz- 
cziaus. Gera visa 
eile drapanų $18 00. 
extra gera $20.00 ir 
augszc h. u

BOBŠE BROS. & C).
34 Bare.ay St., Neu Ycik.

Vincas .Minkcviczins 
geriausias musu graborius 
parsamdo arklius pavieniui, ar­
ba karietas veselijoms, krikšty- 

’ noms ir visokiam reikalui. Par- 
I veža anglis ir krausto. Tai tik 
I rai^geras žmogus;*jcfadresas: 
' 109*S. Main*st. Shenandoah Pa
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Evangelja
Penkta n e d ė 1 i a i p.p Velykų.

dėdamas dūšioms dangų nusipelnyti. Di­
delį čionai dėl savęs apturime pamokslą. 
Ir męs, mielas brolau, po šešių dienų dar­
bavimosi septintą dieną turime perstoti 
rankomis dirbę, bet neturime sustoti dir­
bę dvasiškai, savo dūšias kaskart tobu­
lindami ir gražindami skaisčiomis dory­
bėmis. Jei visados ir neperstodami tu­
rime dvasiškai darbuotis, tai {patingai 
išpuola darbuotis šventą dieną; juk Vieš­
pats dėlto tik šventą dieną įstatė, idant 
męs augdami dorybėse, įpatingai toje 
dienoje savo Sutvertoji!i atiduotumime 
garbę.

Idant palengvinti mums dvasišką 
darbą, tose dienose Viešpats mus visiš­
kai išliuosuoja nuo tų užsiėmimų, kurie, 
apsunkindami kūną, apsunkina ir dūšią, 
ją gaišindami teip augštą užduotę pildyti.

Iš tų keletos pasargų kurias čia tau 
padaviau, mielas brolau, lengvai supra­
si, kaip nedėlios dieną praleisti išpultų 
ir kaip pagal Dievo noro ją ant savo 
naudos apversti reikėtų.

Apart nedėlios Bažnyčia šv. įstatė 
dar ir kitas metines šventes, Viešpaties 
Kristaus gyvenimo paslaptim geriaus ap- 
mislyti ir Švenčiausiai Panelei ir kitiems 
Sventiemsiems labinus pagarbinti. Ir 
tąs šventes Bažnyčia prisakė teip-pat ap­
vaikščioti, kaip yra apvaikščiojama ne - 
dėlė.

II.
Trečias Viešpaties prisakymas sako: 

„Atmink Šventą dieną švęsti!”
Bet kaip tą dieną išpuola švęsti?
Tą dieną, sakau, išpuola švęsti, Jie­

dvi priedermi išpildant:
1. Visųpirmu šventą dieną išpuola Vieš­

pačiui atiduoti garbę, klausant Mišių 
šv. ir pamokslo.

2. Užsiturėti nuo rankų darbų, o per 
tatai ir iš pailsio prigulinčiai pasinau­
doti.

Nedėlios dienomis ir šeip šventėmis 
eidami į bažnyčią ir pertraukdami savo 
kasdieninį darbą, tąs dienas (t. y. šven­
tes) išskiriame iš kitų dienų ir pašven- 
čiame jąs Dievui per maldą ir apieras.

Pirmiaus negu perkratinėti įpatingas 
priedermes arba pavinastis, kurias trečias 
Viešpaties prisakymas mums pildyti pri­
sako, labai būtų naudingai, mielas bro­
lau, pažiūrėti, su kokia dvasia turime 
Šventą dieną perleisti, idant Viešpačiui 
tikrą atiduoti garbę, artimui gražų pa­
duoti paveikslą, o sau lyglaikinę ir am­
žiną naudą apturėti.

Tokia yra Kristaus valia, idant męs 
garbintumime Dievą dvasioje ir tiesoje 
(Jon. IV, 23), t. y. idant męs Dievo pri­
sakymus rūpintumimes nevien darbais iš­

Aną metą kalbėjo Jėzus savo moky­
tiniams: Užtiesą, užtiesą sakau jums: 
jei ko prašysite tėvo mano vardan, duos 
jums. Iki šiolei niek neprašėte man var­
dan; prašykite, imsite, idant linksmybė 
jūsų butų*tobula. Tai jums kalbėjau per 
prilyginimus; ateina valanda, kad jau 
ne per prilyginimus jums kalbėsiu, bet 
aiškiai apei Tėvą mano apsakysiu jums. 
Anoj dienoj vardan mano prašysite; o 
nesakau jums, juog aš prašysiu Tėvo ma­
no už jus. Nes pats Tėvas myli jus, juog 
jus mane mylėjot ir įtikėjot, juog aš nuo 
Dievo išėjau. Išėjau nuo Tėvo, o atėjau 
ant svieto: vėl paliekmi svietą, o eimi 
Tėvop. Tarė jam mokytiniai jo: štai 
dabar aiškiai kalbi ir nėjokio priežodžio 
nesakai. Dabar žinome, juog vis žinai o 
nereikalauji, idant kas tave klaustus; 
todėl tikime, juog nuo Dievo išėjai.

Kuomi yra szvente darbininkui.
Ik lenki*zlx> verte „ Klibi*“. 

(Tąsa.)

Dvasiai šventai liepiant, Bažnyčia, 
musų Motina, visiems tikintiems vietoje 
subatos prisakė šventinti nedėlę irtą die­
ną praminė „Viešpaties diena”. Bažny­
čia šv. dėlto nedėlios dieną prisakė švęs­
ti, juog toje dienoje Viešpats suteikė žmo­
nėms gausiausias mielaširdystes, teip 
antai: nedėlios dienoje Viešpats šį svietą 
pradėjo tverti; nedėlioję, iš numirusių 
prisikeldamas, pabaigė svieto atpirkimą; 
nedėlioję Dvasią švenčiausią liežuvių 
paveiksle ant Apaštalų nusiųzdamas, 
mus apšvietė.

Taigi dabar nedėlioję, toje {patingo­
je Viešpaties dienoje, apvaikščiojame mu­
sų sutvėrimo, atpirkimo ir apšvietimo 
paminklą. Dėlto tai tą dieną prisiturė­
dami nuo rankų darbo turime ilsėtis, o 
tuom ilsėjimu Viešpatį pagarbinti.

Nors pagal Šventraščio žodžių septi ri­
tą dieną Viešpats atilsėjo, vienok per tai 
nereikia suprasti, kad jau jis paliovė 
veikęs. „Tėvas mano iki šio laiko vei­
kia ir aš veikiu” (Jonas V, 17). Pagal 
tų šventojo Rašto žodžių „Dievas visuo­
met veikia”, o veikia per savo Apveizdą 
užlaikydamas sutvėrimui; veikia pagal 
iš augšto aprokuotų įstatymų visokias 
esybes naujai, sutverdamas; veikia j>er 
savo mylistą dūšiom amžinus vaisius su­
teikdamas, tai yra, savo mylestomis pa­

pildyti, bet irširdžia; būtinai reikia Die­
vo dvasia persiimti ir pagal tos dvasios 
elgtis.

Dvasia yra Dievas: o tie, kurie aną 
garbina, reikia idant garbintų dvasioje 
ir tiesoje (Jon. IV, 24). Nes ir tėvas to­
kių jeiško, kurie aną garbintų. (Jon. 
IV, 23).

Dievo-gi dvasia nori, idant šventa 
diena būtų tikrai nepaprasta, pilna tik­
ro atilsio, ramumo ir linksmybės.

Užtai-gi ir Bažnyia šv., eidama pa­
gal Dievo dvasios, nė jokių pasninkų ir 
vigilijų nedaliomis neįstato; tačiaus ir 
žėlaunas mišias tose dienose užgina lai-

Dėlto-gi ir męs persiimkime link­
smybės dvasia, ir savo jausmus sutaiky- 
kim su Dievo noru, o tuokart visi musų 
darbai bus pagal Visogalinčiojo valios 
ir noro.

Dėlto-gi, mielas brolau, tegul visi mu­
sų darbai šventą dieną turi gražesnę iš- 
veizdą. Tegul visi pašaliai esti čysti, 
švarus ir mandagus; čystumas-gi, švaru­
mas ir mandagumas yra tai pirmas dū­
šios linksmumo ženklas, kurį tai įpatin­
gai šventą dieną turime parodyti.

Labai girtinas yra paprotis, viską 
reikalingą nedėlei dar subatoje prisitai­
syti; kaipo tai: apsišveisti, apsiplauti, 
malkas prasiskaldyti, šviestą susisukti, 
duoną iškepti ir tt.

Dėlto yra naudinga viską iš vakaro 
susitaisyti, idant paskui šventą dieną 
būdami liuosi nuo visokių užsiėmimų, 
lengvai galėtumime Viešpaties dieną ir 
patys gerai perleisti ir dar artimui gra­
žių paduoti paveizdą.

Šventą dieną nekuriose vietose žmo­
nis turi paprotį savo namelius kvietko- 
mis arba šakelėmis kaišyti, aslą smilti­
mis išbarstinėti ir tt.

Mielas brolau, s«*k ir tu tą paveikslą: 
papuošk savo trioljelę, o neturtu nenorėk 
išsikalbinėti. Juk ir didžiausias netur­
tėlis, kad tik norėtų, lengvai galėtų ir ke­
letą kvietkelių pasiskinti, ir vieną-kitą 
šakelę pasilaužti ir geltonų smilių (pies- 
kų) saikelį pasisemti, ir paskalbtus mar­
škinėlius pasijieškoti. Nors tavo triobe- 
lė butų ir ankšta ir neturtinga, vienok­
iai būti linksimi, jei tik viskas būtų dai­
liai, švariai ir vystai surėdyta.

Mielas brolau, mano rodą už niekam 
nederančią nepaskaityk! Visi męs mėg­
stame gražumą ir pagaliaus nepasijusda- 
mi gražinau) ir puošiam tą, ką musų 
akys mato. Taigi jei toksai namų puo­
šimas įeis tau į paprotį, pamatysi, kaip 
ir tu patsai ir tavo šeimyna ir visi na­
miškiai iš šventos dienos džiaugsitės.

(Toliaus bus).
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Lietuviai XIII szimtmetyje.
(Tąsa.)

— Tai tu jam pasisakei, ko ten esąs?
— Labai slapytis aš nuo jo ir nesislapiau, bet visko 

aš jam vis tik nesakiau. Valdimiere ir kitose pilėse 
Romano nemažai musų svieto apkalto sėdi. Na, ne­
mažai ir visokių žmonių lanko tąs pilis, kad sujieškoti 
gimines ir išpirkti. Tokiu jieškotoju ir aš save nuda­
viau... Gerai, broluti, juog buvo kam mane ten per­
sergėti, o jau būtų buvę su manim prastai...

— O kas-gi tave persergėjo?
— Na, tamista, atleiski, šito sakyti negaliu. Priža­

dėjau, — trumpai atsakė Virpša ir pradėjo kitą šneką.
Ivonas, jodamas toliau, užmetė klausimą apie tai, 

juog vargiai bo butų geriau ir tada, jeigu sugrįžtų Al­
gimantas arba jo tėvas ir imtų valdyti.

— Ką sveikas ir kalbi, — atkirto karštai Virpša. 
Pamislyke, sveikas, juog nebūtų jau vienos gudės. Jau 
šito vieno ik valiai. Kiek ji prakeikta gero svietd nu- 
nuodyjo! Paskui pridėki, juog ir popo Kostos nebūtų.

— Hm! — numykė Ivonas. —Sveikas teip giri dabar­
tinį savo dvarą, juog ištikro nežinau nei kaip padaryti. 
Nežinau, ar ne geriaus tik būtų patraukus pro šalį nuo 
jūsų to Gardyno su Dainava.

— Ir padarytum, tamista, klaidą, — atvertė Virpša.
— Išgelbėjęs popą Kostą, užsidirbai didelę malonę. Ir 
sveiką su išskėstomis rankomis priims ir kunigaikštis ir 
kunigaikštienė.

— Tai sakai: joti! — paklausė Ivonas.
— Joti, joti! Ne praris ak! Iš sykio, sakau, bus 

tamistai ir labai gerai, o ar liktis ant ilgo, ir pats pa­
matysi paskui.

— Bet ar tu matai, mudu bešnekėdamu ir nepasiju- 
tome atsidūrę netoli nuo Meškininkų. E! brolau, čion 
dabar eis jau vietos ramesnės. . Pakelyje rasime nevie­
ną mano pažįstamą, — atsiliepė po valandėlei Virpša 
linksmesniu balsu. —Rasime užkandį ir maukelį gėrimo.

Nutilo abudu pakeleivingu. Užsimislijo Ivonas. Zy- 
lanti jo galva palinko ant plačios krutinės... Kas do 
per mislys lėkė per jo žylančią galvą? Ar jis jaunystę 
minėjo, ar mislys skraidė po tolimą, gal, tėvynę, ar po 
praslinkusius amžius lakiojo, tik didi dievai žinojo. O 
mislis kokia tai nelengva vargino galvą. Ir jis ant ga­
lo, kaip ir gindamasis nuo jos, nubraukė ranka per vei­
dą sau, tartum norėdamas sykiu ir šitąmislį nubraukti. 
Ir kaip ir pabudęs iš miegų metė, akimis priešai save.

— Ot ir kaimelis matyt, — pratarė, — ar nerasime 
ten midaus...

— Tai kur nerasi; tik žinai ką, tamista, dajokime 
geriaus iki Vuodeliškių, tai ten tyčia puikus midus. O 
čion Miškininkuose kaip kada ir prastokas būna, — kal­
bėjo Virpša.

— Iki Vuodeliškių, tai iki Vuodeliškių, man vis tik 
tiek. Vienokiai dabar nelinksma visur. Visur sunku.

— Tiesa, tai tiesa, — sutiko ir Virpša ant Ivono žo­
džių, — bet, matai, — trauke jis toliau, kiek pamišlijęs,
— ak ir dabar pas mus galima būtų gyventi pusėtinai, 
kad ne tas piktas papratimas Aršiojo dalyti gardus ir 
pilis ne savo giminėms lietuviams, tik pačios giminėms, 
gudams, ant šėringės. Savo giminėms jis neužsitiki, ir 
ne be reikalo..., bet gyventi po gudų valdžia, ar tu ži­
nai, bradas. Lietuvių jie nekenčia ir, kur tik galint, 
spriaudžia gudą... Na, lietuviams liektisi tiktai tokios 

vietos, kurių jau niekam nereikia. Ot, ant tokios vie­
tos ir tenka tiems vargšams per visą amžių būti, arba 
eiti į šalį.

Ant šitos- temos ilgai kalbėjo Virpša. Markatnai 
apsiniaukęs, klausė jo Ivanas, iš reto pritardamas. Ilgai 
teip jojo abudu.

Praslinko pro juosius ir Miškininkų kaimelis ir giria 
vėl apsupo, kada pertraukdamas tylėjimą Virpša prakal­
bėjo:

— Ot, pro medžius jau dabar matyti iš reto ir Vuo­
deliškių stogai ir jų nauji karčiamos gėveliai.

— Ir laikas jau, — atverzdamas ant šito tarė Ivonas, 
— mano žirgas jau reikalauja ir pailsio ir ėdesio, o aš 
pats ir gerti noriu ir išalkau.

KARCIAMA PAKELYJE.
Vuodeliškių karčiamoje stovėjo du stalu ties suolais, 

kurie ėjo pasieniais, susiremdami kerčioje. Už vieno 
stalo arčiau durių stovėjo trįs vyrai ir parsiritę bertainį 
midaus, gėrė taurėmis, leisdami per lataką tryškantį ki­
birkštimis saldų midutį.

Blyksnuojančios akys ir aiškios kalbos vyrų kiek­
vienam galėjo parodyti, juog vyrai čion ne be reikalo 
laiką praleido. Tai viena pusė. O antra tvirtumas 
apsiėjime ir kalbose liudyjo, juog ir dusyk tiek jiems iš­
gėrus vis da nieko nekenks. Kiekvienas žodis ir kiekvie­
nas jų darbas buvo savo vietoje.

Plaukai jų iš pryšakio pakirpti sulyg viduriui kak­
tos, pridavė atvirą ir orią išrodą vyrams; nukrisdami- 

i ant pečių i užpakalį ilgais rinčiais ir sklaistydamiesJ 
prie kiekvieno krustelėjimo, rodė ir jaunybę vyrų ir jų 
traškų judrumą. Miela buvo pažiūrėti ant jų, o tą mie­
lą išrodą da didino linksmi pažvilgiai jų jaunų akių. 
Ar-gi dyvai dėlto, jeigu pro juosius sykį ir antrą vir­
šaus, nei tai reikalas to, prabėgo pora jaunų tarnaujan­
čių merginų? Ne dyvas, juog ir šinkarka pati sykį ir 
antrą praėjo. Nors duktė turėjo jau į penkioliką metų, 
vienok ir pati šinkarka buvo ne persena žmona ir naš­
avo kaip penki metai. Tiesa, nė apsiėjimas, nė žo­
džiai jos nerodė ba ji ką mislyja apie šituos vyrus; prie­
šingai sakant, pažįdama juosius seniai ir žinodama jų 
užmanymus apie jos dukterį, ji tėmijo svečių būdus ir 
apsiėjimą dėlei dukters, bet... kas ištyrė būdą moterų? 
Gal būt, juog jeigu ne teip meilus būtų vyrai, tai ir ji 
rėčiaus būtų pro juosius ėjus... ir ne teip aštriai dukterį 
dabojus. Kas žin? Vyrai buvo apsirėdę tamsiai mė­
lynais žiuponais, norins ir ne suvis vienokio dažo Ziu- 
ponai blizgėjo išvadžioti sidabruotomis ištugomis ant 
kratinės ir papuošti sidabriniais guzikais. Ant juodų 
diržų karojo pasėti peiliai, tiesokai ašmeniniai po tie­
siąja ranka, o po kairiąja makštėse pakabinti svyravo 
kardai. Ant kojų buvo juodi čebatai su pentinais. Iš 
šito lengva buvo atmįti, juog vyrai čion raiti atkeliavo 
ir juog jų žirgai dabar čion-jau, kur-nor netoli ilsisi ir 
drūtinasi dėl naujos kelionės. Kampe ties durimis sto­
vėjo trįs kilpiniai, o šalia jų ant suolo gulėjo tiek-jau 
tūlių su mėtiniais, juodų kepurių ir pundelių stipriai 
surištų.

Negali sakyti ir to, būtin vyrai čion sėdėjo neatsi- 
žiurėdami suvis ant karčiamos gyventojų. Ne! Pra­
virsiant durims, vedančioms į šinkarkos grįČias, vyrai 
kas sykis godžiai mečioj*? akimis per duris, bet kas sykis 
ant vyrų veidų rodėsi kartus jausmai vylaus apsirikimo.

— Na, ar-gi šiandien Algutė nė sykį nepasirodys? — 
pratarė vienas iš vyrų su tiesia, tiktai per vidurį tru­
putį kumptelėjusia nosia ir neseniai pradėjusiais želti ir 
barzda ir ūsais.

— Palaukime da truputį, tegul tik motina kur nusi- 
šalįs ant ilgiaus, — atsiliepė vyras, kaip trijų dešimtų 
metų, vyriausias iš trijų. — Palaukime, ar musų rugiar
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nebyra. Bertainys da ne tuščias, o midus gardus, tai 
ir laukti nenuobodu.

— Na, tau tegul ir nenuobodu, o man kas kita 
Man, kada aš jos nematau, tartum, ir diena už dieną.

— Ar žinai ką, Erdivile, — pertarė vyresnysis, — Al- 
gutė daboj as i mums visiems, kaip aš tėmiju. Teketi ji 
gali tik už vieno. Dviem iš musų vis jau ar šeip ar teip 
neteks jos. Neteks vistiek, ar męs pyksimies, ar sątai- 
koj gyvensime. Ikšiol musų bičiulystei visi užvydėjo...

— Na, na! — paragino išvadintas Erdivilas, kada 
patėmyjo, juog kalbantis lyg pradėjo mikčioti.

— Taigi aš noriu pasakyti, — traukė tas toliau, — 
juog dabar ta musu bičiulysta ims lyg irti. Ir nereikia 
būti dideliai išmintingu, kad atminti, juog ji neužilgo 
dėlei gražios Algutės ir suvis suirs.

Ant šitų žodžiti linksmas veidas Erdivilo lyg aptemė 
truputi, lyg nusiminė.

— Na, tiesą kalbi, — atsakė jisai kurčiai. —Tiesa ir 
tai, — pridėjo, — juog vistiek, ar męs pyksimės, ar bij. 
čiuliausime, ji tik vienam iš musų teks.

— Taigi! — pritarė vyresnysis. — Dėlto, vyručiai, ot 
ką aš jums pasakysiu: Tegul sau Algutė vieną iš musų 
renka, ak ant galo pagalios vis tik ji rinks. Tegul ji 
sau už jo teka. Męs ak tik vyrai, nors ir sur^u bus iš­
sižadėti jos, vis tik kitaip padaryti negalėsime. Na, 
vieną sutarkime: nesipykti. Ne valia mums vienam 
prieš kitą nei žodį sakyti, nei ginklą kelti. Tegul, ir 
vedus vienam iš musų Algutę, męs liekame bičiuoliais.

— Ot, tai išmintinga kalba! — užriko Erdivilas, — 
užgerkime ją, Domeika! O tu, Roduši, ar tinki? — at­
sikreipė į tretyjį vyrą.

— Na, taigi! — atvertė tas, imdamas už pripiltos 
taurės.

Ir vėl pasitankino taurės su geismais sątaikos.
— E, vyručiai! — ant galo neiškęsdamas atsiliepė Er­

divila, — Algutės kaip nėr, teip nėr. Ak, dabar senės 
nėra grįčiose, nebus kam bartis, eisiu aš artyn durų ir 
pakalbusiu Algutę, gal, nors teip ją iškviesiu.

— Eiki! Eiki! — gundė Domeika.
— Ką tu gundai, Domeika! — pertarė Radusis. — 

Ak, Algutė galės pasiskusti motinai, tada jos nei akių 
neteks pamatyti.

— Jeigu skusis, tai, vyruti, ir teip nepamatysime. 
O jeigu jai malonu, kad męs ją matytume, tai ji nesi­
skųs.

Nelaukdamas galo ginčo, Erdivila pakilęs nuo kėdės 
priėjo prie durų grįčios ir gana garsiai atsiliepė:

— Labą-dien, Algutė!
Atsiliepęs, palūkėjo atsakymo.
— Neružyki Algutė, juog nesulaukdamas tavęs aš pa­

labinau. Jeigu nenori parodyti akutes, nors žodelį at­
sakyki, — traukė Erdivila, negirdėdamas balso Algutės. 
Bet ir dabar anapus durų Jjuvo tyka ir ramu; nieks nei 
nekrepštelėjo.

— Ech! kaip šunį mušęs grįžtu!’— net atsiduso, sės­
damas ant kėdės Erdivilas. — Turbūt namie nėra, ar 
pyksta, — pridėjo jis.

— Na, ką padarysi! — ramino jį Domeika. — Užpil­
kime kartumus su midum ir pagiedokime.

— O gerai sakai, — prisidėjo ir Erdivila. Ištuštinęs 
taurę, Domeika užgiedojo:

Susirinko bajoraičiai
In karčiamą gerti.
Gerkit, gerkit, mieli broliai, 
Kuo jus užmokėsit?
Jūrės, marios nežvejotos...

"" Bet vos spėjo užgiedoti antrą puntą, kaip prasivėrė 
karčiamos dmjs ir j ase pasirodė pati šinkarka su Viry- 

ša ir Ivona.
— O! Ir tu čion, Radusi — atsiliepė Virpša, metęs 

akimis ant bendrystes. — Ir Domeika su Erdivilu. Na* 
teip ir galėjau laukti, — traukė senis, šyptelėjęs.

— Ir męs čion, dėdule, — atsiliepė Radusis, lyg tru­
putį užsisarmatyjęs.

In ūmą vienok laiką visoks nesmagumas iš tarpo 
vyrų išnyko ir susėdo už vieno stalo visi. Tik ant stalo 
dabar apart gėrimų pasirodė ir užkandis ir kitas bliu- 
das karštos striovos. Seniai užgulė ant valgiu su atsi­
dėjimu, vyrai-gi likosi vieniais bertainiui.

Bevalgant, Domeika išpasakojo seniam, kaip juo­
sius į šį kratŠą siuntė dėl pervaizdų Aršusis, kaip jie 
čion trunka jau antrą sąvaitę, tik ne ant ilgo i jodami 
apžiūrėti tai vieną, tai kitą apigardą. Kada nuvijo 
badą, tai ir seniai prisidėjo prie šnekų ir puotos jau­
nųjų. Per tai [’prireikė ir naujo bertainio su midum. 
Prie senių kaip meili ir vaišnori gaspadinė prisidėjo ir 
šinkarka, prisėdusi ties kampu stalo nuo aslos.

— Ar nesibijai, sveika, juog čion gali nuskriausti?
— paklausė Ivonas jos

— O ko bijotis man čion labiau nei kitur? — atsakė 
ta ramiai. — Nuskriausti mane ak gali, liet be naudos 
dėl savęs ir su nemažu pavojum. Kaimas čiajau. Ka a 
miečiai žmonės savi, visados užstoti pasirengę. Skriau­
dėjas dėlto kiekvienas pirma pasimislija, o paskui dėl 
menko pelno ir nesiryža man pikto daryti.

— Užstotų, man rodos, netik kaimiečiai, — atsilie­
pė Virpša. — Man rodos, užstotų ir neviens 'pakelevin- 
gas pažįstamas, ypač iš jaunesnių, — pridėjo šyptelėjęs 
ir mirktelėjęs į vyrus.

— Ir valdžia dovanai nepraleistų, — pridėjo Ivonas.
— Tai! — beviltingai nusuokdama pratarė žmona 

ant šito, palikdama Virpšos patėmijimą be atsakymo.
— Kunigaikščio valdžia ir toli ir be manęs turi ikvaliai 
darbo.

Nutartinai metė ant žmonos akimis Virpša, tartum 
sakydamas: ne teip tu misliji kaip*kalbi. Ir jis norėjo, 
gal, žcptelti žodį apie tai, juog kaip apgudėjęs kuni­
gaikštis, teip ir priklausanti jo kunigai tai apgudėję, 
tai suvis gudai, rūpinasi dabar tik apie gudus. Bet 
pamislijęs susilaikė ir vietoje to pratarė:

— Teip, teip Dabar ne lengvos gadynės. Kiekvie­
nam reikia apie save m išlyti.

— Tai ką jau ir kalbėti, — pertarė jį šinkarka, kaip 
ir supratus jo slaptą mislį. — Kunigai ir viršininkai 
dabar tankiausiai ne savi žmonės, tai ką ant jų užsiti- 
kėsi Dėlto ir nenorėdamas dabar glaudiesi kur-nor į 
ankštesnį kampą prie savųjų. Ot, — traukė ji toliau, 
pamislijus, — pirma ir aš gyvenau ne čion. Ir gerai 
man vedėsi, mislijau ir amžių savo ten pabaigti; bet 
ką padarysi turėjau trauktis. Turėjau bėgti su. pas- 
kubiu.

— O kur tai teip sveika pirma buvai? — paklausė 
Ivonas.

— Slėpti ak neturiu ko: nei dėl ko Ijėgau, nei iš kur 
bėgau, — atsakė žmona, pridėdama: — Sluotiškių kuni­
gas gudas toks geras, juog turėjau, metusi'viską, bėgti 
Bet, tiesą sakant, ne jis vienas ten niekai. Niekai ir 
visi gudai, kurie ten pas jį susi vilko. Ak jau žinomas 
dalykas, juog gudas kaip Šuva: ir be širdies ir be sar­
matos. Ir negirtas jisai bradas ant visoko, o ypač 
ant liežuvio: bliauja pikčiausius žodžius, neatsižiurė- 
damas nei ant lyties, nei ant amžio. Girtas da bru- 
desnis, stačiai kiaulė.

(Toliausius.) ”
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NAUJIENOS.
Isz visur.

Kflre tarpe Maskolijos ir Japo­
nijos,

Maskoliški laivai iš Vladivostoko, ku­
rie, kaip rašėme pereitame ,,Žvaigždės” 
num., padarė daug blėdies japonams, lai­
mingai sugrįžo į Vladivostoko portą. Tie 
laivai, pagal tikras žinias, paskandino 
tris japonų laivus, su keliais šimtais ja­
poniškų kareivių. Japonų didiejie lai­
vai, kurie vijosi maskoliškuosius, neįs­
tengė jų pasivyti Dabar japonai su 
daugybe savo laivų turi daboti netik ma­
res palei Port Arthur’ą, bet ir Vladivos­
toko vandenius, idant kariški garlaiviai, 
netikėtai išpuolę iš portų, nepaskandytų 
japoniškų transportinių laivų.

Rašėme pereitą nedėlią, juog japonų 
ir maskolių armijos stovi prieš viena ki­
tą pas Valu upe. Pagal maskoliško vy­
riausio jenerolo Kuropatkino plianus 
maskolių vaiskas turėjo pasipriešinti ja­
ponams ties ta upe ir padarius kuo dau­
ginus periškadų pasitrankė gilyn į Man- 
džuriją.

Taigi maskoliškas jencrolas Sasulie 
per šešes dienas mušėsi su japonais toje 
vietoje, ant galų-galo nedėlioję pirmą 
dieną Gegužės priverstas buvo pasitrauk­
ti tolyn.

Japonai giriasi, juog per tąs 6 dienas 
muštynės jie žymiai sumušę maskolius ir 
atėmę nuo jų 28 anuotus.

Japonų vaiskui padėjo ir jų laivai, 
kurie atplaukę upe,šaudydami iš savo di­
delių armotų į maskolių užimtas pozici­
jas, verste privertė trauktis tolyn. Ja­
ponai sako pražudę tuose mūšiuose 700 
savo kareivių, o maskolių nugalabijoSOO.

Maskoliai-gi garsina, kad jie nepa- 
trotyję teip daug savo vaisko, tik turėję 
pasitraukti šalin, nes japonų geresnes ar- 
motos toliaus nešė šuvius. ,,Palaukit,” 
sako maskoliai, ,,męs jiems duosime, 
kaip toliau pasitrauksime nuo vande­
nio.”

Štai kokį išdavė raportą maskoliškos 
kariumenės jenerališkas štabas apie pa­
sekmes tų muštynių:

4-tą adyną išryto nedėlioję (1 d. ge­
gužės) japonai pradėjo baisią kanonadą, 
šaudydami iš 47 armotų ant musų vais­
ko, stovinčio ties Kurlieneheng ir Potie- 
tinski. Geresnioji japonų artilerija ir 
didžios patrotos, musų vaiskui priteik­
tos, privertė jenerolą Sasuličą iš Kurlien- 
čeng pasitraukti. Vaiskas traukėsi at­
gal gerame davade ir užėmė vietą ties Po- 
tietinsky, iš kur mušis tolyn tęsės. Apie 
mūšius ties Valu upe pėtnyčioje ir suim­
toje, 29 ir 30 d. balandžio, šitokie rapor­
tai paduodami. Japonai, perėję per upę, 
užėmė kaimus Khussan ir Litzaven. Je- 
nerolas Sasuličas, ištyręs japonų stovi, 
29 d. bal. išsiuntė skaitlių kareivių po 
komanda leitmono Lind, idant ant japo­

nų užpultų. Japonų skaitlius'susidejo iŠ 
abažo pėstininkų, išrėdytų su anuoto­
mis, ir skaitliams raitelių. Su pagelba 
musų armotų iš Potietinsky pasisekė 
mums japonus išvaryti; musų nuotrotos 
buvo du negyvu ir 13 sužeistų; japonai 
paliko 10 negyvų ir 26 sužeistus. Teip- 
pat skaitlių sužeistų jie su savim parsiga­
beno. Po apėmimui kalnynų ties Sin- 
diagu susilaukėm smarkios ugnies iš ja­
ponų baterijos ties \Viju. Japonai ga­
liausiai pasitraukė iš Khussan ir Litza­
ven.

29 balandžio, iš ryto, 1500 japoniškų 
kareivių, su 12 armotų, pradėjo keltis 
per upę ties Ambikhe ir Schogapoudzy. 
Skaitlius maskolių, ten stovinčių, buvo 
priverstas pasitraukti, prie ko 4 karei­
viai ir vienas apicieras sužeisti tapo, ja­
ponams šaudant iš dviejų baterijų po 6 
anuotus. Musų anuotai pasirodė nenau­
dingais dėl perdidelio atstumo.

Jenerolas Mistčenko praneša, kad ja­
poniški laivai ties upės įplauka pradėjo 
šaudyti ant musų kareivių, bet jokios 
blėdies nepadarė, nors šaudymas traukėsi 
per 20 minutų.

30 d. balandžio japonai pradėjo bom­
barduoti musų poziciją ties Kurlieneheng; 
šaudė iš 24 didesnių ir 12 mažesnių ar­
motų, kuriuos už volų gerai paslėpę bu­
vo. Musii kareiviai vienok savo vietos 
neapleido.

Ryte 30 balandžio japonai persikėlė 
per upę ir užpuolė musų užimtą vietą ties 
Khussan. Japonams daug skaitlinges- 
nėms esant, pasitrankėm ir užėmėm vietą 
ties Poteintinsky.

Musų patrotos ties Kurlieneheng bu­
vo: vienas apicieras užmuštas ir 6 sužeis­
ti. Kiek kareivių patrotyta, ikšiol ne 
tikrai aprokuota, bet tvirtai žinoma, 
kad trys negyvi likos ir 19 sužeisti tapo.

3—4000 nžmu»uU.
Telegramai nuo 4 d. Gegužio praneša, 

kad didžiame mūšyje ties Valu upe men­
kiausiai 3 iki 4 tūkstančiai užmušti liko­
si; japonų patrotos tiktai per 700. Ma­
skoliai turėjo su didžiomis nuotrotomis 
atgal trauktis. *

Austrija.
Tūlas vengriškas mokslinčius išmisli- 

jo j patingą bombą, kuri iššauta iš anuo­
tos, kada trūksta, tai išleidžia iš save 
dujės (gazą), apimantį visus tuos, kurie 
jį įkviepia. Jeigu tokia bomba suplyš­
tų ant kariško laivo lubų, tai Iš jos išėję 
dujos apmarintų visus esančius ant [to 
laivo ir jie pabustų tik, kada butų pa­
imti į nevalią ir nuvežti į ligonbutj.

Išradėjas tos bombos tvirtina, kad jo 
išmislas yra labai praktiškas ir kad jis 
galįs gvarantiruoti pasekmingumą savo 
bomboms.

Sako, Japonijos valdžia daranti tary 
bas su tuo mokslinčium, norėdama nuo 
jo nupirkti sekretą darymo tų bombų.

Turėdami tokias bombas, japonai apma­
rintų kone visą maskolišką vaiską ir vi­
sus maskolius paimtų į nelaisvę.

Pažiūrėsime, kaip tas jiems nusiseks.
Turkija.

Armėnijoje, Aziatiškoje Turkijos pro­
vincijoje, vėl maištas. Maištininkai ma­
tyt labai susidrūtinę, nes Saisumo srity­
je išdrįso užpulti ant turkiško garnizo­
no, 2000 vyrų, iš kurių daugelį sužeidė, 
o 22 užmušė.

Saisumo srityje yra per 10.000 tur­
kiškos kariumenės, kuri labai biauriai ap­
sieidavo su žmonėmis, plėšdavo, degin. 
davo ir žudydavo. Pirm dešimties me­
tų ta srita pagarsėjo iš priežasties dide­
lių barbarysčių. Tada turkai nužudė ten 
daugybes svieto.

Šitas neramumas aziatiškoje Turki­
joje rasi turės įtekmę ant europėiškos po­
litikos. Mat turkai vis norėtų užvesti 
karę ant Balkanų pussalio. Dabar-gi tu­
rėdami maištą Armėnijoje, turės aprimti 
Europoje.

Anglija.
Anglijos karalius Edwardas VII, ku­

ris yra maskolių caro tetėnu, susitaręs 
su Danijos karalium, caro dieduku, pa­
rašė pas Maskolijos carą gromatą, kal­
bindamas jį nustoti kariavus su Japonija.

Tiedu karalių žadėjo carui sutaikinti 
Maskoliją su jos priešais. Caras Mika­
lojus atsakė ant tos karalių gromatos, 
juog maskoliai dar tik pradeda kariauti 
ir visai nemislija apie susitaikym. Męs, 
sako caras, kariausime su japonais iki 
paskutiniam, o kaip juos sumušime į 
dulkes, tai padiktuosime jiems savo išly­
gas, kuris permainyti ncprileisime nė vie­
nos karalystės.

Anglai norėdami sutaikinti masko­
lius su japonais, dabartiniame laike, no­
rėjo išderėti japonams kuogeriausias sly- 
gas, nes japonai pagal jii plianus butų 
gavę visą Kiorejos žemę.

Caras nepriima liuosnoriu.

Bielgrado komitetas, suorganizavęs 
liuosnoriu korpusą į pagelbą carui, datyrė 
labai didelio pažeminimo iš pusės cieco- 
riaus. Korpusas buk susidėjęs iš 500 
apicierų ir apie 1000 kareivių, ir jau dak­
tarai buvo pasirengę peržiūrėt tą korpusą 
ir išrinkt dručiausius vyrus dėl karės, bet 
tuom tarpu atėjo į Serbijos randą nuo 
caro telegramas, kuriame išreiškia padė- 
kavonę už jų siūlomą tarnystę ir atsisako 
jąja pasinaudoti. Labai nesmagu buvo 
serbams išgirsti tokią naujieną.

Teipgi praneša iš Bielgrado, juog va­
kare po apgarsinimui tos telegramos, bu­
vo lošiamas teatras ant naudos gudiškos 
Draugijos Raudono Kryžiaus; kada or­
kestrą užgrajijo maskolių nacionališką hi- 
mą, salėje publika pradėjo švilpinti. Asi- 
stodamas ant to perstatymo karalius Pet­
ras,'nors labai nerimojoiš tokio publikos 
elgimosi, bet visgi išbuvo iki galui lo ia- 
mo teatro.
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Isz Amerikos. Minersville, Pa.
Pereitoje subatoje (Balan. 30 d.) ang­

lini kasyklose sužeidė čia Antaną Burins- 
ką. Anglis, krisdama, pataikė jam į 
koją, o kad Ant. Burinskas tuo laik sto­
vėjo ant karo, tai anglies brasas nukirto 
suvisai galą pėdos su keturiais pirštais. 
Ligonį nuvežė tuojaus į Pottsville’s ligon- 
butį. — Minersville’s lietuviai, patyrę 
apie tą A. Burinsko nelaimę, labai jo 
gailauja, nes jis yra geras ir visų myli­
mas vyras.

St. Louis'o paroda atidaryta.

St. Louis,*30 d. balandžio. Šio mie­
sto svieto paroda, apimanti plotą 1068 
akrų ir įrengta su apie 30 mil. dol. ka­
štais, tapo šiandien formališkai atverta. 
Lygiai pietų, laike prezidentas Roosvel- 
tas Baltuose Namuose Washingtone pas­
paudė ant auksinio guzikučio, tuomi pa­
leisdamas iškraustymo mašinerijas mie­
ste St. Louis. Didi kamša žmonių buvo 
susirinkusi, nes ypatiški trukiai pribuvo 
iš visų šalių. Miestas buvo gražiausiai 
padabintas ir jokie fabrikai tą dieną ne­
dirbo. Fotam dieną apie 30 tukst. 
darbininkų ant iškraustymo vietos dir­
bo, idant viską galutinai pritaisyti.

Darbai.

Pencoyd geležies fabrikai, kurie per 
šešis mėnesius uždaryti buvo, vėlei dar­
bus užėmė. Didis džiaugsmas viešpatau­
ja tarp aplinkinių gyventojų, nes tuojaus 
atvėrimo dienoj 1500 darbininkų darbo 
rado. Sekančiose dienose dar daugiau 
darbininkų priimti keta. Sakoma, kad 
kompanija jau dabar ant visų metų už­
tektinai darbų užsteliavimų rankose turi, 
tarp tų, sakoma, yra ir keli tiltų buda- 
vojimai Japonijai; teip-pat geležinių 
budavonių reikmenių atlikti turi viso­
kioms vietoms per visą Ameriką.

Baltimore, Md. Čionykščių bružių ku- 
rentojai atsieko savo prašymą 8 adynų 
dienos, bet turėjo užsiganėdinti nutrau­
kimu algos ant 14 centų per [dieną. Jie 
dabar gauna 14 dolerių ant nedėlios, tai 
esti 7 dienų

Angliakasiai yra užpykę ant prezi 
dento Roosevelto užtai, kad atsisakė nuo 
jų prašymo, pertyrinėti straikierių paši­
lą ikymus Koloradoje. Jis atsakydamas 
nuiodė juos ant Darbų Departamento, o 
anglekasiai mislija, kad ten menkai kas 
daroma bus. Jie buvo pasitikėję, kad 
prezidentas Rooseveltas paskirs komisi­
ją, kuri ištyrinėtų pasilaikymus aname 
krašte ir apgintų anglekasius nuo netei­
singų užgavimų iš pusės įstatytosios val­
džios.

Pottsvillės stalioriai pradėjo straiką, 
kadangi darbdaviai atsisakė jiems die­
nos algą ant 25 centų padidinti. Jie ga­
vo $2.25 už 9 adynų diena ir prašo $2. 50 
Darbdaviai priveda, kad kontraktoriai 
Schuylkill Haven’e moka tik $1.75 ant 
dienos.

Reading, Pa. Darbininkai dirban- 
iejei Readingo ^kompanijos dirbtuvėsej

Nuo kokio pusmečio labai tankiai 
gali sutikti amerikiškuose angliškuose 
laikraščiuose klibinimą klausimo apie at­
eivius iš svetimų kraštų. Tie, kurie pa­
kelia tą klausimą, kone visi yra nuomo 
nes, kad ateivystę reikia tuo tarpu jei ne 
visiškai sustabdyti, tai nors apryboti.

Ypač keista, kad protestonų minis­
terial daugiausiai ateivyste užsiima. 
Pereitą nedėldienį Philadelphijoje presby- 
terijonų bažnyčioje buvo tam tyčia lai­
komas susirinkimas. Kalbėtojais buvo 
John Converse ir Rev. J. W. Cochranė. 
Abudu kalbėtoju pasirodė priešininkais 
liuosos ateivystės. Nurodė jiedu, kad 
kitokie buvo ateiviai pirm 40 iki 30 me­
tų, negu dabar. Iš tų ateivių, girdi, ku­
rie į Ameriką atvykdavo pirm 30 metų, 
trįs ketvirtos dalys būdavo angliškai 
kalbančių. Dabar-gi, girdi, vos viena 
penkta dalis iš jų tekalba angliškai, o 
visi kiti, tai ateiviai iš nežinomų beveik 
pirma šalių: Lenkijos, Lietuvos, Veng­
rijos, Čekijos, Maskolijos ir kitų. Šitie 
atėjūnai, girdi, užtvenkė musų rytų mie­
stus ir miestelius, teip kad musų , .tauta” 
jau nespėja jų pasavinti arba jierdirbti 
į anglus. Prie įvairių balsavimų jie 
turi daug balsų ir dikčiai ženklina poli­
tikoje. Tokioj Philadelphijoj jie, girdi, 
turi 30 proc. balsuotojų.

Išreikšdami šitas nuomones, žinoma, 
kalbėtojai vartojo išsireiškimus, iš ku­
rių matyti, kad jie netik nenori ,,nepa­
geidaujamų ateivių”, bet dagi ir jais 
niekina. Tokie išsireiškimai, kaip ,,herd” 
(kaimenė), ,,horde” (laukinių žmonių 
buris) gali būti vartojami tik kalbant 
apie gyvulius, o ne apie ateivius iš krikš­
čioniškų šalių.

Čia kalbėtojai pasirodo dabartinių 
ateivių priešininkais netik iš atžvilgio 
tautiško, bet ir tikėjimiško, nes dabar­
tiniai ateiviai — tai daugiausiai kata­
likai.

Slieuaudoali. Pa.
Jonas Luckus, iš Gnebtuvų? Rudami­

nos parapijos, ką buvo pagautas šūvio 
kasyklose, pasimirė Ashland’o ligonbu- 
tyje, palikdamas našlę pačią, kurią ne­
seniai vedė. Velionis prigulėjo prie šv. 
Jurgio draugystės ir Susiv. L. Rymo Ka­
talikų. Palaidojo jį nedėlioję 1 d. Ge­
gužės su mišioms.

Juozas Dumbliauckas, apie kurį rašė­
me pereitame numeryje, tame tarpe ligon- 
butyje pasimirė.

Pottsville, Pa.
Ligonbutyje šio miesto kas syk vis 

didinas skaitlius lenkų ir lietuvių ligo­
nių, nemokančių angliškai kalbėti, teip 
juog ligonbučio užveizdai buvo priversti 
paskirti dvi Ilgintoji (nurse) mokanti 
lenkiškai ir lietuviškai.

Paskirti Ilgintoji yra: Elzė Stein, 
lenkė, ir Lillian Sesisco, (?) lietuvė. 

turi dikčiai darbo pataisymu lokomoty­
vų ir vagonų. Per visą Jaiką dirbo 
,,overtime”, o dabar keta kompanija net 
ir nakčia darbus turi varyti?

Scrantono mūrininkų pagelbininkai, 
kurie per 5 mėnesius straikavo dėl padi­
dinimo algos ir pripažinimo jų unijos, 
dabar nieko neištaisę pasidavė, nes per­
daug ne-unistų buvo įsiskverbę į jų vietas.

Makytojos gali ženytis.

New Yorko miesto mokslainių vy- 
riausyl)ė atsvėrė, kad mokintojos publiš- 
kose mokslainėse gali apsiženyti Ik* pa- 
trotinimo savo urėdo. Ikitol mokinto­
jos, apsiženyjusios, turėdavo nuo šlužbos 
atsisakyti, ir daug karštų kritikavimų 
prieš tokį zokaną buvo vedamų iš mo­
kintojų pusės.

Kasykla iszdegc.

Scranton, Pa., 27 d. bal. Pine Brook 
kasykla Scrantono anglių kompanijos 
tapo kone visiškai ugnies supustyta. 
Blėdis aprobuojama ant 60 tukst. dole­
rių. Visi 600 anglekasių, kasykloje dir­
busių, tapo išgelbėti, teippat ir mulus 
spėjo ištraukti. Šita kasykla dirbo jau 
per 52 metu, bet yra joje darbo ant dar 
tolesnių 20 metų. Kompanija pataisy­
mo darbus tuojaus vėl užims; nustoju­
siems darbo anglekasiams kiek galėdama 
parūpino vietos kitose kasyklose, neran- 
dantiejei vietos vienok turės kokius 6 
mėnesius palaukti. .

Vaikai sustabdė expres.truki

Plainfield, N. J. Skaitlius vaikų, nuo 8 
iki 15 metų amžiaus, sumislijo juokų pa­
sidaryti tuomi, kad expresinj trūkį sus­
tabdyti. Jie pasirūpino senų drapanų, 
prikimšo juos šiaudais ir vakare ant re­
lių padėjo, kur neužilgo trūkis atvažiuot 
turėjo. Trūkis atbėgęs lėlę užgavo ir 
toli į šalį pabloškė. Urėdninkai tuojaus 
trūkį sustabdė ir išsiplatino garsas tarp 
keleivių, kad trūkis žmogų pervažiavęs; 
tuojaus pribuvo ir ambulancas, iki per­
sitikrino, kad pervažiuotasis tik šiaudų 
lėlė. Išdykę vaikai likosi surasti ir 
areštuoti.

Už 16 milijonų dol. aukso.

Pietinėje Amerikoje, kur kalnynai že­
mių Bolivijos ir Peru vienyjasi, rado ne­
girdėtus skarbus kalno dauboje užkavo- 
tus. Paveikslai visokių dievaičių, pa- 
šveitalai ir visokie rykai iš vysčiusio auk­
so buvo ten didžiose skrynėse paslėpti. 
Gaminas šitie skarbai iš šešiolikto šimt­
mečio, kada indijonai, tą kraštą apgyve­
nusioje!, aukso trokštančių išpanų perse­
kioti tapo. Per šimtmečius laikėsi tarp 
žmonių gandas apie šitą užkavotą skar- 
bą, o daugel espedicijų veltu tyrinėjo po 
kalnynus. Dabar neseniai vienok sura­
do skarbus tokie, ką jų suvis nejieškojo, 
būtent skaitlius inžinierų, beteiraudami 
kraštą dėl dėjimo geležinkelio relių. Jie 
žinoma tokį radinį negalėjo paslaptoj už­
laikyti, o pradėjo ginčytis sulyg pasida­
linimo, teip juog Bolivijos valdžia pa­
versta matės tuom tarpu skarbus pasisir 
vintij iki atsvėrimui kam jie pripuola.
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Žvaigžde iszeis su paveikslais.
Pranešame savo skaitytojams, jucg 

padarėme kontraktą su amerikoniškos 
presos kompanija, kuri kas nedalią pris­
tatys į Žvaigždę paveikslus žymesniu je- 
nerolų iš karės japonų su maskoliais. 
Teip-patjei kur įvyks batalija, tai Žvaig­
ždėje patalpįsime paveikslus perstatan- 
čius tą karę. Šios nedėlios Žvaigždėje 
talpiname paveikslus japonų admirole 
Togo, kuris su savo minomis paskandi­
no maskolių karišką laivą su admirolu 
Makarovu. Kartu talpiname paveikslą 
admirolo Skridlovo, kurį caras paskyrė į 
vietą Makarovo, ir jenerolo Stosselio pa­
veikslą, kuris yra komandantu Port 
Arthur’o.

Japonai taikosi iškelti savo vaiską 
Port Arthur’o apielinkėje ir ketina apgul­
ti tą pamarinę tvirtynę ir nuo sausumos. 
Taigi jenerolas Stosselis turės darbo su 
apgynimu tos maskolių tvirtynės.

Ir mus’ paklausykite.
Pereitame numeryje Žvaigždės patal­

pinome p. Kasulaičio atsakymą p. Križa- 
nauckui. P. Kasulaitis besibardamas 
ant Križanaucko, ir redakciją užkabino. 
Užkabino neteisingai, kitaip perstatyda- 
mas dalykus. Taigi turime atsiliepti. 
Kaipo Susiv. L. R. K. organas męs turė­
jome patalpinti, o ypač prieš seimą, bal­
sus Susiv. sąnarių arba vyriausybės. 
Taigi ir p. Križanaucko, Vysk. Valan­
čiaus kuopos sekretoriaus ir organizato-, 

■riaus kuopos Stomerville’je, raštelį pri­
ėmėme lygiai kaip ir centrališko sekreto- 
riaus atsakymą ant to raštelio. P. Ka- 

sulaitis be reikalo įtraukia Žvaigždės re­
dakciją į savo ginčą su p. Križanaucku.

P. sekretorius visame save neklystan­
čiu išranda ir norėtų redakciją apkal­
tinti užtai, ką nekuria sąnariai negauna 
organo.

Centrališkas sekretorius rašo, juog 
jei kas negauna organo, ,,tai ne jo kalty­
bė”. Žvaigždės redakcija ant to viso 
turi pasakyti visai priešingai. Didelę, 
labai didelę bėdą turėjome su p. sekreto­
rium pereitus kelis mėnesius. Siuntėme 
Žvaigždę visiems, kurių tik adresai bu­
vo. Ant prašymo centrališko komiteto 
dar prieš Kalėdas ištraukėme visus adre­
sus ir nusiuntėme ccntrališkam sekreto­
riui peržiūrėti. In 5 nedėlias sugrąžino 
jis mums tą surašą perbraukęs mėlynu 
piešeliu daugybę adresų.

Męs turime klausyti visada centrališ­
ko komiteto, ‘kurį perstato centrališkas 
sekretorius. Taigi ir sulaikėme laikraš­
tį visiems išbrauktiems. Pakilo protes­
tai nuo sąnarių; teip tokioj Philadelphi- 
joj per 50 adresų išbraukė p. sekretorius. 
Kad žmonės ėmė rėkti, jis prisiuntė 
mums mokesties dokumentą, idant išnau- 
jo pradėtumime siųsti. Męs siuntėme.

Siuntėme visada ir kiekvienam, ku­
riam p. sekretorius liepė. Iš kitų mieste 
teip-pat daugybei buvo per klaidą p. cen­
trališko sekretoriaus sustabdyta. Sulai­
kėme, kad liepė jis; kada vėl liepė siųsti, 
siuntėme.

Ponas cent, sekretorius be reikalo no­
rėtų ant mus savo ar keno kito klaidas 
suversti, nes kiekvienam, kurio tik adre­
są nuo jo gavome, laikraštis tuojaus bu­
na siunčiamas. Turime čia pasakyti 
vienok, juog tankiai paeiti sąnarių kaltė, 
ką.negauna gazietos. Kiti neatima nuo 
pačto, kitiems pavagia (mažuose mies­
tuose), o jie nepasibara ant savo pačto- 
riaus, bet rūgo j a ant redakcijos. Čia 
ne redakcija kalta; čia patys sąnariai 
turi savo paetorių užimti.

Kitur sąnariai yra padavę negerą ad­
resą, arba, persikraustę, naujo nesutei­
kia. PaČtas jų nesurazdamas, duoda 
mums notą, kad sulaikytumėme gaziėtą. 
Teip į paskutines 6 nedėlias apturėjome 
iŠ įvairių vietų per 60 notų nuo pačto- 
rių, kad sustabdyti gazietą, nes pačtas, 
nerandąs adresantų. (Pirmiaus tokių 
notų nedėdavome į skaitlių.) Iš paties 
Pittstono miesto į kelias paskutines ne­
dėlias gavome net 8 notas, kad sustabdy- 
tume laikraštį, nes pačtas nerandąs adre­
santų. P. centrališkas sekretorius, kurs 
ar nebus tik ir Pittston’o kuopos sekre­
torium, rašė mums, kad tūli sąnariai ne­
gauną gazietos. Kaipgi męs siusime 
•Jiems gazietą, kad adresų neprisiunčia p. 
sekretorius.

Nenorime varžytis su p .Kasuiaičiu, 
bet turime pasakyti, kad jis neteisingai 
pasielgia, teip erzindamas žmonis.

Kaipo sekretoriaus jo priedermė yra 
priduoti žinią apie sąnarių adreso per­

mainą, męs su miela akvata jo paklauso­
me, permainome adresų knygose adresą 
ir siunčiame gazietą. Dabar-gi nuo ne­
kuriu užsitikėtinų ypatų gauname žinias, 
kad p. Kasulaitis kaltina redakciją;, męs- 
gi laukiame ir negalime sulaukti d e ta­
li š k o paaiškinimo, na ir nežinome, 

* kas negauna gazietos.
Gazietos nepavydime nė vienam, ant 

to spaudifiame, kad žmonės ją skaitytų; 
bet kaip-gi siusime, kad nenurodyta aiš­
kiai, kas ir kur negauna. Kada tik 
centr. sekretorius parašė, kad tas ir tas 
negavo organo, tuoj išsiuntėm.

Bet kaip-gi galima įspėti kuris nega­
vo gazietos, jei sekretorius paveizdan 
parašo tik šiteip: ,,mųs Pittston’o kuo­
pos ne visi gauna organo”? Kurie-gi 
negauna? Ar jie skundėsi pačtoriui? Ar 
nepermainė jie adreso? Atkartojame: 
tik vienam tokiam Pittston’e į 6 sąvai- 
teįs pačtas sustabdė S gazietas, nerazda- 
mas adresantų. Ar tai redakcijos čia 
kaltė? Ar ne kuopos sekretoriaus?

Mums rodosi, juog lengviausias bū­
das butų, persikrausčius kokiam sąna­
riui, tuojaus duoti žinią į redakciją; jei­
gu negauna gazietos ant gero adreso, tai 
pasakyti savo pačtoriui. O jei tas ne­
gelbės, tai duokit mums žinią, o męs pa- 
siskųsime į Washingtoną ant to jųsų 
pačtoriaus.

Dabar-gi tik už akių rugoja, o redak­
cija, nieko nežinodama, nieko negali 
padėti.

Paaiszkinimas.
Kad geriaus suprastų sąnariai Susiv. 

L. R. K. A. ir skaitytojai Žvaigždės, mel­
džiu rėdystės Žvaigždės patalpinti šį ma­
no straipsnelį į laikrįaštį.

Gal atsimenat, draugbroliai, patil­
pusi mano straipsnelį 16 num. Žvaigždės 
po antgalviu ,,Susivienijimo Reikaluo­
se”. Koks ten buvo mano apšmeižimas 
pono Kasulaičio? Aš tik kaipo buvęs 
kitu kart’ centrališku sekretorium ir ži­
nąs kaip galima žinoti, kiek kuopos yra 
sąnarių pilnų ir kiek suspenduotų, para­
šiau kaipo kritiką, nemislydamas jokio 
piktumo. Beje, ant pabaigos dadūriau, 
kad sekretorius p. Kasulaitis varo savo 
politiką su rėdyste, tai turbūt tame ma­
no visa kaltė buvo, kad atminiau p. Ka­
sulaičio mislį.

Užtai p. Kasulaitis ir užsipuola ant 
manęs su tokiu užsidegimu, net ir rėdys- 
tę kaltindamas, ir da be jokių darody- 
mų, ir kviečia ant ateinančio seimo ir tą 
dalyką išaiškinti prieš visus delegatus. 
Ale aš misliju, kad bus ant seimo tie pa­
tys sąnariai, kurie buvo užsimokėję, o 
pono Kasulaičio buvo į rėdystę prisiųsti 
kaipo suspenduoti, kad sulaikyti jiems 
organą, tie paaiškins geriau dar kaip aš.

Aš už tai nepykstu ir į ginčą’ su p. 
Kasuiaičiu n'eisiu, ba jis pats pasakė, 

, kad yra mokytesniu už mane, O aš kai-
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po prastas žmogelis nenoriu su mokytu: 
ginčytis, bet nenoriu ir, kad mane kaipo 
kaltą perstatytų prieš visus Susiv. L. R.
K. A. sąnarius ir skaitytojus Žvaigždės, j 
Jeigu aš esu kaltas kuomi prieš p Kasu- ■ 
laitį, tai meldžiu darodyti, kad visi ži­
notų, kad aš prasikaltau.

T. Križanauckas.

Žinutes iš Londono. Lietuvių zy 
venimas.

Turėjome pastarame laike du atsiti , 
kimu, apie kuriuos daugel čionykščių lie-1 
tuvių šneka. Velykų dieną pasimirė pas 
mus a. a. Antanas Mičiulis, 24- metų am- j 
žiaus, iš Starapolės parapijos, Kvictkiš-1 
kių kaimo. Nieko tame nebūtų ypatin­
gai žingeidaus, kad žmogeliui tropyjos 
pasimirti, bet nabašninkas didei Imtinu į 
budu užbaigė savo dieneles. Kriaučiavoį 
jisai viename miestelyje netoli Londono, | 
kur yra keletas lietuvšikų šeimynų apsi­
gyvenusių. Velykų dieną važiavo Į Lon- i 
doną atlikti lietuviškoj bažnyčioj velyki­
nę išpažinti. Kiti atvažiavo, o a. a. ! 
Antanas Mičiulis pasimirė trūkyje. Mat1 
turėjo nabagėlis pasiėmęs su savim bonku- Į 
tę stiprios degtinės. Kitiems atsisakius; 
gerti, išgėrė jis pats vienas ir po valan­
dėlės griuvo negyvas ant grindų; turbut, 1 
kaip sako, sudegė nuo arielkos. Kuni­
gas bažnyčioj pasakė keletą patemijimų 
apie tą baisų atsitikimą, ir kaip matyt i 
buvo, padarė tas didelį įspūdi ant musų 
mylėtojų baltakės, kurių čia teip priviso, , 
kad ištiesų sunku yra pas mus tarp lie­
tuvių ką gero įsteigti. Turim savo pa­
rapiją, turim porą gražiųgražiausių drau­
gysčių, — liet kadangi daugumas apie 
nieko kito nemislija, kaip tik apie kar- 
čiamas, sunkai eina ir musų parapijai ir į 
musų draugystėmis.

Paminėtinas yra teipogi pasimirimasj 
Jono Bakaičio, 19 metų, iš Naumiesčio 
parapijos, iš kaimo Matamų. Leidos 
nabagėlis į svetimas šalis laimės sau jieš- 
koti. Kelionėje Berlyne apsirgo typo 
karštlige ir į Londoną atgabentas tapo 
tiesiog į ligonbutį, kur po keletos dienų 
pasimirė Verbų dienoje. Prašės nabagas 
kunigo, bet neatsirado kas kunigą par- 
kviestų, teip be išpažinties ir atsisveiki, 
no su šita pasauk*. Amžiną atilsį

Kazimieras Tumosas.

C hicago, III.
Nr. 17 ,,Kataliko” patalpinta buvo 

korespondencija iš Suvalkų, su parašu 
,,Lapute”, apie maskolių tautišką him­
ną ,,Bože caria chrani”. Neturiu ant. 
mislies ginti čionai caro barbarizmo val­
džią ir ^užmėtinėti lenkams, lx?t minėtoj 
korespondencijoj matomas yra žemini­
mas Bažnyčios šv. ir jos tarnų. Dėlei 
tos priežasties prašau redakcijos patal­
pinti kelis mano žodžius.

Kožnam iš musų yra gerai žinoma, 
kad ,,Bože caria chrani” yra tautiškas 

maskolių himnas. Himnas tas buvo ir 
yra giedamas, pradėjus nuo gminos 
mokslainės ir baigiant ant augščtausių 
mokyklų, esančių po globa caro. Visų 
tautų vaikai, kaip lietuvių, lenkų, mas­
kolių, totorių, žydų, latvių ir tt., lan­
kydami mokslainės, gieda tą himną ant 
kožno perdėtinio parvikaliavimo. Him­
nas tas yra giedamas tik mokslainėsc. 
(ir teatruose) Katalikai, būdami gim­
nazijose ir augštesnėse mokyklose, yra 
priversti nuo valdžios, lankyti cerkves 
per dideles šventes, kas atsitinka apie 
penkis sykius ant metų. O daugiau ko- 
žną šventę ir nedėliomis po prieveizda 
savo perdėtinio ir kun. kapeliono turi 
būti savo bažnyčioje ant šv. Mišių, kat­
ros dėl anų laikomos yra paskirtame lai­
ke. Tokį parėdką mačiau savo miestuo­
se, Kaune ir Vilniuje, Lenkijoj ir gilumoj 
Maskolijos, turėdamas pažintį apie tuos 
dalykus. Bet kad katalikai bažnyčioj 
butų giedoję tą himną, to nebuvo, ir tas 
yra neteisinga, kad maskolius jau teip 
gaspadoriautų katalikiškoj bažnyčioj. 
Kelis metus tam atgal, maskoliškas ran­
das stengėsi įvesti, idant mokslainėsc, 
pradėjus nuo gimnazijų, malda prieš pra­
dėjimą mokslo ir po pabaigai butų kal­
bama maskoliškai; ir tas nenusisekė 
Peterburgo arei vyskupas a. a. Simonas

Kazlauskis pasirūpino apie tą dalyką, 
ir paliko išduotas paliepimas dėl visų 
gimnazijų ir augštesnių mokslainių po 
caro globa, kalbėti tąs maldas lotyniškai.

Ant galo rašo Suvalkų koresponden­
tas, kad prieš kelis metus buvo tas him­
nas giedamas jų bažnyčioj, net tūlas lie­
tuvis kamendorius sudraudė iš sakyklos 
ir giedojimas išnyko ant visados Kas 
gali įtikėti tam danesitnui? gal vaike­
liai tik, — juog tas yra suvis juokinga. 
Kad tas giedojimas butų įvestas Bažny­
čioj, argi atsiliepimas vieno kunigo ga­
lėjo išnaikinti despotiškus paliepimus 
caro ir jo tarnų? Neturiu reikalo aiš­
kinti apie tą dalyką. Kožnas iš musų 
labai gerai žino, kiek kunigų ir vyskupų 
už vieną žodelį turėjo apleisti savo ave­
les ir keliauti į gilumą Maskolijos, į Si- 
byrių. Žinau kelis tokius atsitikimus, 
lx-t užtylėsiu tuom sykiu. Vieną tik 
atmįsiu atsitikimą su buvusiu Vilniaus 
vyskupu Zveravičiu. Minėtas vyskupas 
uždraudė katalikiškiems vaikams lanky­
ti grynai maskoliškų mokslainių, esančių 
pre cerkvių po priveizda popų. Tuojaus 
vyskupas tapo pareikalautas į Peter­
burgą. Randas nusprendė vyskupą Zve- 
ravičių ant išsiuntimo į miestą Tveri. 
Tas dalykas priėjo prie šv. Tėvo Leono 
XIII ir prasidėjo pertratakcijos tarp Po.

VICE ADMIRAL SKRYDLOFF, MAKAROFF’S SUCCESSOR AT 
PORT ARTHUR.

Makarovo pasekėjas, Admirolas Skrydlovas.
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piežiaus ir caro. Netrukus paskutinis 
pavelyjo užimti vyskupystę Lenkijoj, 
mieste Sandomieriuj, kur vyskupas pri­
buvęs, paliko lyg šio laiko. Tas atsitiko 
praėjusiuose metuose su vyskupu, o ko­
kiu budu Suvalkų kamendorius galėjo iš 
sakyklos drausti paliepimus caro, katrie 
nebuvo teip giliai užėję? Kad to nega­
lėjo būti, kožnas aiškiai gali mąstyti. 
Gal duos Dievas, kad bus laikas, kada 
kunigas galės pasakyti iš sakyklos apie 
neprigulinčius dalykus savo aveliams, 
esantiems po globa caro. Bet lyg šio 
laiko nebuvo to. Jeigu japonai gerai 
apmuštų maskolių puikybę, tai tas galė­
tų išeiti ant gero dėl visų kentančių po 
caro globa. Nargellonas.

Gallitzin, Pa.
Panedėlyje atsilankė į šitą miestelį 

kun. V. Dargis iš Minersville, Pa., pak­
viestas vietinių lietuvių išklausyti jų ve­
lykinės išpažinties. Visi pasinaudojo iš 
tos progos ir tapo dvasiškai aprūpinti, 
da-gi iš apygardos keli lietuviai atvažia­
vo tą dieną į Gallitzin’ą. Skaitlius lie­
tuvių itame miestelyje nelabai sparčiai 
auga, nes darbai aplinkui nekokie, — kas 
tiktai atvažiuoja, tai ir vėl sau išvažiuo­
ja. Esantiejie vienok čia labai gražiam 
sutikime gyvena ir dailiai elgiasi. Turi 
susitvėrę drūtą kuopą Susiv. Liet. Kat. 
Am.

Altoonos vyskupas, prie kurios dva­
siškos valdžios priguli Gallitzin’as, prašė 
kun. V. D., idant atlankytų teipgi lietu­
vius, gyvenančius kitose vietose jo die­
cezijos. Patirta, kad lietuviai gyvena da 
štai šitose vietose: Pyrytown’e yra 12 
šeimynų; South Fork’e — 8 šeimynos; 
Patin, Pa. — 14- šeimynų ir Bakers To- 
wn’e — 13 šeimynų.

Ikšiol tų vietų da joks kitas kunigas 
neatlankė, kaip tik kun. Polujanskis, 
nors ir tas — ne visas.

Wilkes-Barre, Pa.
Perskaitęs musų valnamanių organe 

korespondenciją iš Wilkes-Barre, kurioje 
p. Vietinis perstato, buk tenykštė Kat. 
Susivienijimo kuopa paniekino musų or­
ganą ,,Žvaigždę” ir visus kunigus, ku­
rie galėtų atvažiuoti ant seimo, labai nu- 
sidyvyjau. Bet tuojau supratau, juog 
tai yra darbas musų valnamanių, kurie 
norėtų suerzinti katalikus ir paardyti jų 
vienybę.

Man visai netoli į Wilkes-Barrus, tai­
gi aš vieną vakarą nuvažiavau tyčia pas 
pažįstamus į tą miestą pasiklausyti. 
Suėjau vieną kitą K. Sus. sąnarį ir klau­
siu, kas pas juos pasidarė, kad jų kuopa 
rašo korespondencijas į tokią ,,Vienybę”! 
ir daro nutarimus, kurie pritinka tik val- 
namaniams. Mano užklausti žmonės j 
pastatė akis ir aiškia pasirodė nesupran­
tą, ko aš nuo jų noriu. Tada aš išsi­
traukiau ,,Vienybę” ir parodžiau nuo jų 
kuopos patalpintą korespondenciją. Žmo­
nės pamatę tą rašymą tik nusispiovė.

Kad ištirti tikrai viską, męs keliese nu­
ėjome pas kelis sąnarius, kurie buvo ant 
paskutinio kuopos susirinkimo. Štai 
kas pasirodė:

Tūlas ponas „iks” iš Pittstono turė­
jo piktumą ant ,.Žvaigždės” redakcijos, 
bet kad jis pats negali išrasti jokios prie­
kabės, tai prikalbino kitą poną (kurio 
pravardę .lik laikui užtylėsiu, o kurį va- 
dįsiu viena litera Z.), idant šis sugundy­
tų kuopos sąnarius preiš .,Žvaigždės” re­
dakciją. Reikia žinoti, kad ponas Z. 
yra karštas ,.Vienybės” šalininkas ir sių- 
lo tą laikraštį kuopos sąnariams skaity­
ti net uždyką. Taigi jis su noru apsiė­
mė patarnauti p. ikso siekiams. Per 
kuopos mitingą, kada nedaug sąnarių 
buvo, jis su keliais savo sėbrais išpeikė 
,,Žvaigždę” ir (žmonės mena) pats pąra- 
šė į Vienybę tą straipsnį. Wilkes Barrių 
kuopos sąnariai, teippat kaip ir kitų ap­
link jų miestelių, kuriuos suėjau, visi 
mėgsta „Žvaigždę” už jos gražias apy­
sakas, pamokinaničus straipsnius, tei­
singas korespondencijas ir gražiai para­
šytas naujienas iš viso svieto. Tik to­
kie „iksai” ir „Zetai”dėl savo asabišku- 
mo, ar dėl savo prieškatalkiškų nuomo- 
niių norėtų užkenkti „Žvaigždei” ir Kat. 
Susivienijimui. Reikia tikėtis, juog jų 
darbai išeis į viršų ir, kaip susekė juos 
WilkesBarriu lietuviai katalikai, teip pa- 
žįs jų veidmainystę ir seimo delegatai.

Turiu prisipažinti, juog man, ištyrus 
tąs visas pp. ikso ir Zeto žabangas, la­
bai priklu Jjuvo, nes aš juos pažinojau 
pusėtinai ir laikiau už tikrus L. K. Susi­
vienijimo bičiuolius.

Visų balti dantys, bet nežinia, kas 
už dantų yra, sako mus priežodis, taigi 
nedyvai, kad aš ir kiti buvome apsigavę 
ant tų žmonių.

Prašau gerbiamos „Zv. ” redakcijos 
patalpinti šį mano straipsnį, kuris paro­
dys, kad ir tarp musų yra žmonių, kurie 
geriaus velyja priešingai partijai, nei 
katalikiškai visuomenei. Pleitukas.

džiaugėsi kad kunigui daės ir jis atsi­
šauks, o tada jie da daugiau jam pasa­
kys. Bet kunigas ramiai valgė ir tylėjo. 
Tas mokslinčiams labai nepatiko ir vie­
nas atsikreipęs į kunigą tarė:

— Kunige, kaip gali turėti tokį kan­
trumą, kad męs tiek pripasakojome prie­
šai tikėjim ir visą kunigiją, o tu tyli? Ar 
gal pritari mums širdyje? Meldžiamas 
išaiškink tą mums.

— Jus nežinote kas aš esu, todėl nesu­
prantate, — atsakė kunigas.

— Kaip-gi nežinome, esi kunigas! — 
atsiliepė kiti vienu balsu.

— Teip, aš esu kunigas, bet kunigų 
ne lygus urėdai. Aš esu kapelionas be­
pročių namo ir todėl jau prie tokių kal­
bų, kaip kad dabar girdėjau, esu pripra­
tęs ir ant jų nepaisau. D.

Tikra teisybe pasakė.
Gražioje didmiesčio restauraiejos salė­

je prie ilgo gražiai papuošto ir skaniais 
valgiais apdėto stalo sėdėjo keletas vy­
rų. Skyrėsi jie tarp savęs visukuom: vie­
ni buvo jaunesni, kiti senesni, vieni gra­
žiau, kiti prasčiau apsirėdę, o vienas sė­
dintis nuošaliau buvo kunigu. Tiko bet 
savo nuomonėse, išėmus kunigą. Kada 
jau alkanumą šiek-tiek aprūpino ir troš­
kimą sumažino, sriobdami alutį, pajuto 
savo liežuvių miklumą ir pradėjo kiek­
vienas savo mokslu girtis.

Nebuvo tai kokie mokslinčiai, bet 
paprasti „galvočiai”, kurie, truputį 

[ mokslo palaižę, laiko save už mokyčiau­
sius, tad, kaip tai pas tokius yra papras­
ta, pradėjo išjuokti tikėjimą ir kunigiją, 
ypač kad netoli sėdėjo kunigas. Pliauš­
kė kiek pajiegė ir nežinau ar Šliupas su 
Dcmbskiu galėtų da daugiau pasakyti, ir

Katalikiszkos Naujienos.
Zokoninkai, kurie varu tapo išvary­

ti amerikiškos valdžios iš Filipinų, jau 
rado sau prieglaudą. Va neseniai po­
piežius Pius X padarė sutartį su Japo­
nijos ciecorium, kad zokoninkams, tarp 
kurių daugiausiai Domininkonų, išvy­
tiems iš Filipinų, leista apsigyventi Ja­
ponijoje. Leista jeims ten pirkti žemę, 
ar kitokią nejudinamą savastį įgyt.

Ta pagoniškoji Japonija kaip-gi dai­
liai užgėdino krikščioniškąją Ameriką. 
Krikščionys varo iš savo šalies zokonin- 
kus, platintojus krikščioniškojo apšvie­
timo, o pagoniškasis ciecorius juos prii­
ma, nes mato kokią naudą jie atgabęs 
jo šaliai.

Todėl amerikiški laikraščiai, norėda­
mi lyg pridengti Amerikos pasielgimo su 
zokoninkais, kaltę, nurodo ant Prancūzi­
jos, kuri da aršiau su savo zokoninkais 
pasielgia, nes išvarydama ir atimdama 
jų nepajudinamą turtą, nė atlyginimo 
jokio- neduoda. Amerika-gi, girdi, zo­
koninkams už jų žemes atlygino pinigais, 
už kuriuos visur jie galėsę įsikurti.

Šventas Tėvas per savo sekretorių, 
kardinolą Merry del Vai, atsiuntė palai­
minimą ir medalį poniai Ryan iš Phila- 
delphijos, Pa., užtai, kad ji yra pastaty­
dinus savo kaštu 50 bažnyčių įvairiose 
Amerikos vietose.

Tarp^ Prancūzijos ir Vokietijos dvaro 
kilo neužganėdinimas dėl Saksonijos ku­
nigaikščio Maksimilijono. Priežastis bu­
vo šitokia. Kunigaikštis pirm poros 
metų iš liuteriško tikėjimo perėjo į ka­
talikus, da-gi apsirinko sau kunigišką 
pašaukimą. Taigi neseniai tas kuni- 
giakštis-kunigas atvažiavo į Paryžių. 
Paprotys-gi reikalauja, kad kunigaik­
štis, atsilankydamas į kokį miestą, pri­
valo atlankyti ir augšČiausią vietinės 
valdžios perstatytoją. Todėl ir kuni­
gaikštis Maksimilijonas laikė sau už pri- 
derystę Paryžiuje nuveiti su vizitą pag
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Pržmcttzijos prezidentą Lonbet’ą. Vie 
nok prezidentas jo nepriėmė, nors kuni­
gaikštis Maksimilijonas norėjo jį atlan­
kyti ne kaipo kunigas, bet kaipo viens 
iš vokiškųjų kunigaikščių. Prieš tokį 
biaurų prezidento Loubet’o pasielgimą 
Vokietijos randas užprotestavo. Da ne­
žinia, koks atlyginimas bus duotas kuni­
gaikščiui Maksimilijonui.

Nors dabartinis Popiežius jai! ftebe- 
jaunas, vienok svietą nustebina savd 
veiklumu; enciklikas leidžia vieną paskui 
kitą, o vises ikšiol išleistos yra neapsa­
komai didelės svaros. Per šv. Juozupą, 
tai yra: dienoje savo vardynų, v. Tėvas 
Pius X išleido vėl naują encikliką, kuri 
savo svarumu pereina kitas. Su šita en­
ciklika tapo paskirta komisija iš 16 kar­
dinolų ir atsakančio skaitliaus rodininkų, 
kurių užduotimi bus po pirmsėdyste pa­
ties šv. Tėvo sustatyti naują kodeksą 
Bažnyčios įstatymų, vadinamų kanoniš­
komis tiesomis. Tarp tos komisijos są­
narių randame garsius juristus, kardino­
lus: Kaz. Gennari, Fel. Cavagnis, A. 
Steinhuber ir arkivyskupą P. Gasparri.

Susivienijimo reikaluose.

Naujai prisirašė prie Susi v. L R.
K. A.:
Prie 21 kuopos, draug. šv. Petro ir Po­

vilo, So. Boston, Mass.:
Antanas Kalinauckas
Pranciškus Starinskas
Agota Liutkevičienė 
Jonas Venckus.

Prie draug. Vysk. M. Valančiaus, She­
nandoah, Pa.:

Ona Milašienė
Marė Lukoševičienė
Vincas Smailys
Vincas Abromaitis
Marė Jonykienė
Liudvikas Marcinkevičius
Antanas Sakalauckas.

Prie 7 kuopos, Pittston, Pa.:
Konstancija Rubelienė
Vincas Spūdis
Alzbieta Spudienč
Marė Klimiutė
Alzbieta Kazlauckienč
Petras Didžiūnas
J ieva Didžiunienė.

Prie 31 kuopos, Mahanoy City,P a.:
Uršulė Ramanauckienė
Viktorija Zilionienė
Magdė Mockaičiutė
Rožė Kristupavičienė.

Prie 15 kuopos, Chicago, Ill.:
Ignacas Monstavičius
Karolis Ezerskis
Pranciškus Mikalauskis
Mikolas Tananevičia
Uršule Jocienė
Kazimieras Lukoševičius

*- 'Marijona Lukoševičienė.
Prie 30 kuopos, Scranton, Pa.: 

Motiejus Bulauckas 
Kazimieras Kazokas 
Pranciška Kazokienė 
Petras Bobonis 
Marcelė Bobonienė 
Andriejus Vendelckas 
Agota Vendelckienė. 
Mikolas Damauckas.

Prie 61 kuopos, Duryea, Pa.
Adomas Tamulis 
Jieva Tamulienė 
Vincentas Paciukonis 
Juozas Cižauckas 
Alzbieta Cižauekienė 
Pranas Giedraitis 
Ona Giedraitienė 
Jonas Suk v ietis 
Andrius Kazlauckas 
Rožė Kazlauckienč.

Ceritr. Sekr. J. Kasulaitis.

Iszmoketos posmertines
Susivienijimo L. R.-Katalikų Amerikoje.

1903 metuose.
Kovo 30, už a. a. Jievą Juškavicienę 

iš Plymouth, Pa. $150
Balandžio 23, už a. ą. Vladą Polu-

janskį iš Philadelphia, Pa. 150 
Liepos 17, už a. a. Adomą Tukilą

iš Edwardsvil e, Pa. 150
Liepos^ 31, už a. a. W. Bieluką

iš Waterbury, Conn. 150
Rugpiučio 29, už a. a. Agotą Pa-

žierą iš Pittstono 150
Rugsėjo 22, už a. a. Oną Vročins-

kiutę iš Mahanoy City, Pa. 150
Gruodžio 24, už a. a. Aniešką Bal-

trušiutę iš Wilkesbarrc, Pa. 150

$1050
1904 metai.

Vasario 17, už a. a. Julianą Kunce­
vičienę iš Chicago, Ill. 150

Kovo 4, už a. a. Kazimierą Korsa­
kienę iš Shenandoah, Pa. 150

Kovo 17, už a. a. Baltrų Ginuną
. iš Shaft, Pa. 150

Kovo 28, už a. a. Juozą Vierbic-
ką iš Mahanoy City, Pa. 150

Balandžio 28, už a. a. Juozą Rinke-
vičią iš Wilkesbarre, Pa. 150

$750 
Kaz. Radziavičia,

___________ kasierius Susiv. L. R. K. A.
Pajieszkojimns.

Paj ieškau savo dėdės Juozo Babacko, 
metai laiko kaip buvo Pittsburge, o da­
bar nežinia kur. Jis pats ar kas kits 
jei apie jį išgirs prašom duoti žinią ant 
adreso: Marė Goberiutė, ‘529 W. Coal 
St., Shenandoah, Pa.

Žvaigždes Telefonas: Nr. 164.

Temykit visi!
Minersvillėjc ant mainicrių salės atsi­

bus didelis balius 16 d. gegužio, ant at 
minties 10 metii sukaktuvės šv. Vincento 
draugystės. • Užprašom visas lietuvaites 
ir lietuvius iš Shenandoah’rio, Mahano- 
jaus ir apielinkčs, teipgi visas vietines 
draugystes. Inėjimas vyrams 20c., mer­
ginoms dykai. Vardan komiteto pasirašo

K. Vasiliauckas.

Didis Koncertas.
Per Katalikiško Susivienijimo Seimo 

1S d. Gegužės, Seredoje, 8 vai. vakare, 
bus didis koncertas, dainos, dekliamaci- 
jos, žaidimai ir prakalbos salėje — Opera 
House, kampas S. Main ir E. Oak ulyčių. 
Liejimui tikietų prekė: 25, 15 ir 10 centu

The Shenandoah Trust Company
Kapitolas $125.000 Perviršis $22.000

Vienatinė lietuviška banka, kurios 
akcijonierių daugumas lietuviai. — Mo­
ka 2 procentu nuo padėtų pinigų.

Adaras kasdien nuo 9 ryte iki 3 po 
pietų, subatomis nuo 9—12 ryte ir 9—10 
vakare. — Galima susikalbėt lietuviškai.

Nauja Knyga:
„Mokslas Tikėjimo ir Doros” — 214 
puslapių, kaštuoja tik 75c. Ta knyga 
reikalinga kiekvienam katalikui.

Kriauczius
Tarnas Szmulksztis 

naujai užsidėjo šapą; kas nori sau pa- 
sisteliuoti drapaną, tegul atsilanko po 
šjuom numeriu:
239 W. Coal St, Shenandoah, Pa.

NAUJAUSIAS KATALIOGAS
Praneszu visiems lietuviams, kad isz- 

leidau atskyrio! knygutėj KatallOga. 
tai yra naujausias kataliogas isz kurio 
galima iszsirinkti naujausias knygas.

Norinti gauti szį kataliogą turi pri­
siųsti už 2 centu markute, o kataliogas 
bus prisiųstas tiesiog į namus. 
Reikalaudami kataliogo ar su kitokiais 
reikalais raszykite ant szio adreso:

T. P. križanauckas, 
L Box 62- Shenandoah, Pa.

Niekad ir niekur negirdėta.
Komedija ,,Naujas Uždarbis” los Fer- 

guson’o Opera House salėje (kampas S. 
Main ir E. Oak ulyčių) šv. Jurgio parapi­
jos giedoriai, varde visų Shenandoah’rio 
parapijos, Susiv. L. R. K. kuopų ir drau­
gysčių priimdami seimo delegatus. Inė- 
jimui tikietų prekė 25, 15 ir 10 centų.

Dide pianu kupezyste. Viena isz didžiausių 
ir pasekmingiausių pianų fabrikų yra firma 
Winterroth & Co., New Yorke, kuri tę jau 
per 16 metų kupezystę varo ir tau-e laike ta 
perstojimo tobulinosi. Neseniai szaliejį te- 
vorų namų atidarė Jersey City’je, 89 Newark 
Avenue. New Yorke randas jų kupczystėspo 
Nr. 105 East 141 h St. ir Nr 98 Fifth Avenjue.
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R. BRAND ŪKAS.

Kunigas Aleksandras Bieliakeviczins.

Jau visam Kaune žmonės atprato 
Nuo vakaruškų ir nuo linksmybių; 
Girdint jo vardą net pasikrato — 
Beveik kiekvienas ir be sunkybių.

Pas tulus augštus, net pravoslavus, 
Intekmę gavo it aniuol’s Dievo. 
Visi jo bijo, kad tik negavus 
Išbarti, peikti, tarsi, nuo tėvo.

Karčiamos visos jį jau pažįsta, 
Kadangi trankos per visas dienas, 
O kad kurioje kartais užklysta. 
Girtuokliai laukan lenda per sienas.

Štai ir poniutė Katrė turtinga 
Su dukre savo kasdien šlamėjo, 
Nereikė Dievo Visagalingo, 
Nes į bažnyčią niekuomet n’ėjo.

Bet šiandien žiūrėk, kaip jis užtiko * 
Jos name puotą karštą begalo, 
Šokėjai baimėj visi sukliko. 
Puolę ant kelių visi išbalo.

Nuo dienos tosios puotos išnyko; 
Motina meldžias, duktė su jąja. 
Paprotys tasai pas jąs įvyko, 
Kad į bažnyčią kasdien keliauja. 

Jo visi bijo; — Kaunas tik dreba, 
Kad kur ant gatvės jisai išeina. 
Sako, jis darąs vis dėl to labo, 
Prie kurio žmogus arčiau vis ęina.

Neuždraus mumis, ką męs jau darom; 
Tegul altorių jisai daboja.
Ryto į cypę męs jį uždarom, —
Mums liks liuosybė, jis lai’vaitoja! — 

ni.
Šventė Marijos. Būriai meldžionių 
Prieš aušrai tekant gatvėmis traukė, 
O jau bažnyčioj iš abiej’ šonų 
Prie spaviednyčios būrelis laukė:

Čia klupoj’ žilas metuos’ senelis, 
Ant galvos lazdą seną parėmęs, 
Tę vėl žydintis, jaunas bernelis, 
Šio laiko mokslą giliai išsėmęs. 

Toliaus mergytė Lietuvos pirma', 
Viltis, grožybė, šaltin’s dorybių... 
Ji mus tėvynės motina-galva 
Iš aukų gamtos ir, aplinkybių.

Visi su karšta prie metavonės 
Viltimi klupuo arti altoriaus...
O, tu Lietuva, kas tę per žmonės, 
Kad j ieško būvio ramaus, padoraus? 

Ir kur-gi rasi tiek musų brolių, 
Kurie Bažnyčią karštai mylėtų, 
Jei Lietuvoj ne tarpe maskolių, 
Jame verguvė jau negirdėta?

Tę ir tikėjims yr’ Dievo duotas, 
Tę ir keleliai aštrus per nieką, 
Mylista, tarsi, Dievo užklota, 
Kad jį mylėti ir daugiaus nieko! 

Seniai dykūnai perdaug vaitoja, 
Juog jau ir Nemun’s krikštą įgavęs. — 
— Ai, ai, ,,Perkūnas” dingo, — dejuoja — 
Jame paskendo garbės negavęs.

Ir tas ištikro, mus Nemunėlis 
Garsingas tarp mus praeities bočių; 
Priėmęs krikštą it kūdikėlis,

žvaigždė

Jam nereik krivųĮjokių barzdočių. 
Šiandien pamiršo apie tuos čėsus, 
Kada lietuviai aklai jo meldė, 
Idant gelbėti; bėdos’ ukėsus 
Ir jų vadovus, ką jaisiais valdė.

Palikęs sriaunas tarpe krikščionių 
Lietuvių-brolių ir jiems tarnauja, 
Tai kartais laukams priduoda skonį, 
Tai vėl žuvyčių suteikia saują. 

Svetimtaučiai ir jį labai myli;
Maskolius turgų ne menką daro: 
Tvirtynes stato, mieruoja gįlį 
Ir visus miškus į Prusus varo.

Teip, teip, Lietuvoj kitokie žmonės, 
Apie tuos daiktus nereik daug kąlti; 
Grįžkim atgalios vėl iš malonės 
Tę į bažnyčią pasiteirauti.

Vos da žvaki dvi nuo spaviednyčios 
Kelis piliorius šviesa apliejo, 
Pras’vėrė durys nuo krikštinyčios 
Ir kunigėlis per jąs įėjo.

Puolė ant kelių jis prieš altorių, 
It angėl’s choro Viešpaties vardo — 
Ir pradėj’ melstis už kaltes brolių, 
Kurie nejaučia vargingo galo.

Jis it šešėlis, veidas išbalęs
Nuo širdies skausmo, sulyg to grieko, 
Kuris po Kauną širdis suaręs — 
Tarpe jaunųjų džiaugsme paliko.

. O rankos, Dieve, it šipulėliai,
Ir tomis auką Dangiškam daro...
Tik gįslos riogso ytin siūleliai — 
Blakstena kraują čystesniu daro. 

Klupuo ir meldžias: — O, Tėve mano! 
Kodėl daleidai Kaunui nupulti? 
Ašai kasdieną su draugais savo 
Apkalbu stovį ir grieko buitį.

Ar prie Motiejaus,!) laimink jo dūšiai.
Kada žemaičiai visiems gėrėjos,
Buvo graudu teip po musų pusei,
Kaip dabar griekai įsikerėjo?

Juk tuokart Kaunas buvo it auksas, 
Norints ir Liutras nedoras sėjo, 
I. kam iš šiaurės išleidai vapsas, 
Kurios mus brolius nuodais apliejo?

Būriai priviso tūlų Chvostov’ų, 
Traukiančių brolius į grieko kilpas — 
Naktį nemiegu, prie Kryžiaus stoviu, 
Verkiu, raudoju, aš vargšas silpnas! 

Vos dar tik antras metas praslinko, 
Kaip mane, Dieve, aprinkai tarnu, 
Bet širdis mano visai nusilpo 
Matant netikius ytin ant delno.

Gana užtenka, kad Tave spaudžia
Išnaujo vinim prie sunkaus medžio,
Gana užtenka, juog žmonės snaudžia
Ir nedorybėj it spangi klaidžioj. į

Bet kas labiausiai, o Dieve, brangus, . V : 
Tavo gerybių nenor pažinti, 
Jie ir dumblynan su noru rangos, 
Bile nuo tavęs jau atsisakyti!

Štai ir neseniai ašaras liejau,
Kada mergaitė krikštą sumynė, J
Jos nuo burlioko atgint nespėjua, — 
Padarė nauj^ tarp mus knisynę!

Atsiųsk, Brangiausias, savo malonę 1'
* £,"■<_ —— . —. *

1) Vyskupas Valenčin*.
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Ir katalikams priduok stropumo;
Suteik jiems norus prie metavones — 
Prie savo meilės ir nekaltumo!

Tu, o Marija, Panelė musų, 
Tu valdai chorais Viešpaties dvaro, 
Nuplėšk skudurius nuo bjauri? dūšių 
Ir papuošk dailiau, kaip noras Tavo!

Kitaip gal kristi Sunaus rūstybė
Ant mus kauniečių, ką tuokart veiksim?
Kur pasidėsim su ta niekybe,
Ko męs maldausim ir į kur eisim? —

Po liūdnai maldai jis pasikėlė, 
Keliems vargdieniam* dangų atdarė 
Ir prie altoriaus priėjo veikiai, 
Tę Mišių šventų auką padarė.

Spinduliai saulės visur blizgėjo, 
Paukštyčiai dainas savo dainavo 
Tuokart, kada jis po mišių ėjo 
Laikui ilsėtis į butą savo.

Jis kalčių jokių savyj nematė, 
Atėjęs butan prie stalo sėdo;
Galvoj pamokslą graudų sustatė 
Apie puikybės nuodėmės rėdą.

O, Aleksandrai, dūšelių sarge!
Gal nematai tu prie savęs blogo? 
Už mažo laiko tu busi varge, 
Nes tarnai caro lipa ant stogo!

Jiems neužtenka langų ir durų, 
Kuriąs apspito it darže Jėzų, 
Bet dar ištolo pastatė būrį 
Raitų žemsargių ir-gi vaikėzų.

Avelė tavo, kurios jieškojai.
Po girias, kalnus, su skausmu trankei, 
Šiandien tau vargą ana suklojo 
Ir tik ,,nubauskit” gatvėmis šaukė!

Už geras rodąs ir mielą širdį 
Šiandieną ji tau tcip užmokėjo...
Kad net prokurov’s Kauno išgirdęs 
Carui pagclbon čia atpyškėjo!

Gal Diev’s likimą tau tokį skyrė, 
Juog seksi pėdom Jėzaus brangiausio; 
Nes Jis nuo seno tave ištyrė. 
Kaipo vaikelį Tėvo geriausio!

Aplinkui klyksmas didis pas’darė — 
Zandarmai keli butan įpuolė, 
Kunigui žodžio jokio netarę, 
Suėmė veikiai — su juom prapuolė...

IV.
— Pranai, kur kunigs, kas pasidarė. 
Kad jo pamokslo šiandien nebuvo? — 
Teip prie bažnyčios Anupras tarė, 
Klauzdamas draugo Prano Dauguvo.

Tuomtarpu būriai žmonių sustoję 
Jau apie darbus ..žiemskių” suprato.

• Vieni pro verksmus gailiai vaitojo, 
Antri tik kumsčiom ore pakratė.

Gandas it varpas tik suskambėjo 
Po visą Kauną, visuos’ kampuose. 
Kunigą apie visur kalbėjo, 
Prastuos’ butuose ir turtinguose.

Kiekviena lietuvis mylintis Dievą, 
Ingavo gėli, kokio nelaukė, 
Skubiai nešinos gelbėt tėvą 
Ir ant maskoliaus perkūnus traukė.

Vargingos moters su kūdikėliais, 
Kurias jis šelpė kiek tik galėjo — 
Apsiaubtos didžiais gana varge/jais,

In rytų kraštą visos skubėjo.
Nes tame krašte kalėj ims tvirtas, 
Storu raudonu apsiaubtas muru, 
Tę uždarytas kunigs pagirtas 
Už geležinių juodųjų durų.

0, šalis Siaurės, kaip ilgai lauksi
(Toliaus bus).

iENERAL STOESSEL, COMMANDANT OF PORT ARTHUR.

Jenerolas Stoessel, Port Arthur Camandantas.

DA \/ A |\l A I Visoms Sergantiems 
W V 15i aa i iki visiszkai bus iszgydyti.GARSINGAS

ELEKTROS DIRŽAS

“GIANT“
Elektriką tai gyvastis. Medicinos vienos daugel iigose ne­

pakanka, idant visiszkai iszgydyti. Jos pataiso symptomus, bet 
organai liekasi ligos susilpninti ir medicinos negali jiems sugrą 
žinti tą drūtumą, kurį patrotino per kroniszką arba kitokią ligą. 
Lsz tos tai priežasties daugel žmonių ilgus metus vartoja gyduoles 
veltu, o kiti, po vartojimo vien tik gyduolių ir bemislydami, kad 
jau dabar sveiki, isz mažiausio prietikio vėl puola atgal į senąją 
ligą-

Electro-m ėdi c. ai gydymas (elektriką ir gyduolės) yra 
vienatyjas būdas trumpiausiame laike tikrai iszgydyti 
kožną kroniszką arba kitą ligą. Dėl iszrodymo to siuneziam kiek­
vienam serganeziam, kuris atsiszaukia. musą garsą elektriszką 
diržą ,,Giant‘‘ uždyką iki visiszko iszgydymo.

Kosėjimą.-*, silpnumas, reumatizmas, nesutriovejimas, asthma, liga skilvio, 
kepenų, plauczių, pūsles, szirdies, kraujo ir nervų, impotencija, sterilija, už­
degimas, plauką slinkimas, gonorrhoa, szaszai, syphilis, homia, moteriszkos 
ligos, uodos, nosies, akių, austą ir gerkles ligos, nežejimas, iszslmuszimai. ne- 
regulariszka menstruacija, malarija ir tt. neathojant kokia liga, ateik ir duo­
kis musą specialistų peržiūrėti, arba, jei toli gyvenat, praneszkit placziai apie 
savo ligą, raszydarni ras

New York Specialty Co*
Room 27, 52 West 18-th Street, New York, N. Y. 

Mes gva rantuoja  m iszzjdjmą. Ofiso vai.: sziokia d. 11—1, ezventą d. 10—1
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Puikiausias
Drapanų ir....

Apautus o SztoraSj 
visoje Pottsville, Pa . 

Siuvame patįs visokius siutus,' 
nuo 15 dol.. 20 iki 25 dol.: gatmų. 
kas kokių nori, gali iszsiriukti, nuo 
6. 8 ir 10 dol. ir ai'gszczi ui. Ant 
lange Žvaigžde, kad nepraeitum.

IRSZKIS JIEIfER
206 N. Centre St., Pottsville. Pa.

TYPEWRITERS UŽ $15.00.
Šita druktMJJarai tustina 

yra naujausio išradimo tu 
Keriauiiais pritaisymaU: 
su Ja nlimadrukuoti trip 
Kerai. kaip ir už $100 00. 
Norintis drukuoti >□ šita 
maAina ner-LkaUuja nė 
Jokio mokslo, trail su Ja 
drukuoti ir mažas vaikas. 
Kirk vienas pirkęs Sits ma

Ciną bus nžeanėdinfas ir džiaugsi* su Ja. Reika­
laudamas musu didelio kataliogo, turi prislunsti 
ui $o marke, o tuojau* jy gausi. Reikalaudamas 
maiinos. paduok savo aišku adrvsa ir pinigu* vi­
sada ii viriau* reikia prisiunstl. o jeigu nenori vi­
sa pinigu ii viriau* prlsiunstl. tai nors puse, o ki­
tu* užmokėsi tada, kaip inaėina gaus L Adresuok: 

The Satisfaction Sapply-Co.
N.E. c«r. Hlisted & 32nd st, CHICAGO. ILL

Ferguson’o Teatras
SHENANDOAH. PA.

Irlhnr G. Snydrr...........I/rssee A Mgr.
tiro. F. Ilnmblr.......................Asst. Mgr.

Panedelyje, 9. d. Grguzio.

European Specialty Co.
15 specialia'k ų artistų 15

I JrtirioM mu ziliroaetii**
• Pirmos klia»««š gyvi abntzai. K*|nprar

Iii Europa oz $5, $7
»u garlaiviais, kuriais gyvulius ve­
ža. į Ant verpus ir Hamburgą, trįs 
garlaiviai kas nAlėlę. Kreipkitės 
pas

JACOBS, general-agentą
38 Canal St., New York.

Adresai Centraliszko ko­
miteto Susivienijimo Lietu* 
vių Rymo Katalikų Amerikoi.

JMB MUCH
Pargabentojas

D e i m e n t u
Parduoda puikiausius auksinius daik­

ti juokdarei. Puikios merginos. Pir­
mos kliatu* parodymas.

Pre k cm : 1O. 20 ir 30 r.

tus, o ypatingai naudingos ant Kalėdų dovanų.
Lietuviai, visi eikite |>as

t 'tarninke ji <1. ( Jejinzes* 
tik vieną syki.

DUMONT’S MINSTRELS.
pareinantis tiesog nuo i i -tos 
ulyczios teatro, Plvladelphi - 

joje.
Prekei: ^5, 35, 50 ir 75 c.

JACOB MORCH, 130 Broadway, Brooklyn, N. Y.

IRU 11c M OTERES, RASZYKIT D R Cl LARGE DEL RODOS.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtu we.
Guodotinoms tautiszkotns ir baž- c 

nytinems Draugystėms iszdirba:-} 
Karūnas, Amerikoniszkas? 
Weiiawas. Szarpas, Juos-\ 
tas, Kukardas, Ženklelius,! 
Kepures ir del Marszalku) 
parėdus.
darbas butu prideraneziai atliktas ir tuom sušelpt 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWI
115 W. Division St,

Guodotimcoi* Kunigams iszdir* 
ba.-KaįtM, Arnotas, llalniati- 
kus. Albas. Stulas ir wins baž­
nytinius parėdus. Visoki darbą at­
lieka arūstiszkai in laiką.

Norėdamos guodotinos Dr tęs, 
arba guodatini Kunigai, kad Jusu 
sawo tautetę, paweskite ji tikrai

cz & co.
Chicago, Ill.

S. JABMOLOrai,
No 51 Canal Str. New York

Aš užlai­
kau BAN­
KA kurio­
je galite 
smigiai 
pasidėt 

savo pini­
gus. isz- 
niainau 
pinigus, 

žemiu.
AGENTŪ­

RA

Chroniszkas vyru ir moterių 
ligas gydau ir gvarantuoju.

'ellju. idant kožnas vyras ir moteriukė, varginami visokių 
hmpanezių ligų, ir besirgdaini visai nuatoję vilties iszgyti, 
klaustų d-ro Large rodos. Gvarantuoju iszgydyma ir juog 
neatsinaujjs mano metodą gydytos į 20ar fiOdienų setanezios: 

Jaunystės klaidos, prarastas vyriszkumas. kraujo užnnodinimas.
Szlapsapnis
Impotencia
Melancholia t
Spazmai, para- Lytiszka liga Daoiųgelimas

litis BuMnai Pritemusios akys
Hemoroidai Užkietėjimas Plaukų slinkimas 
Strikturos, Elitas

Kataras Ą - , .szaszus. szkrooulą, pietį
Eczemą. Reumatizmą. Nutukimą, Neuralgij.

visu laivi­
niu kompanijų ir geležinkelio tikie- 
tu. Szipkortes į ir i-z Europos. 
Teipgi Mtinvziu pinigus į visas da 
lis svieto ir i^zduodu vi kM-nusant 
visu d -lzitiju miestu Europos. 
Banka - Kuropuje, Hamburg*-: S.-larmu- 
loirski. '.u^l'orlr- S. .I:irtnul»n«kl 4eC«>.

Sifilis Szirdies drebėjimas
Vari kočėlą Kaulų gėlimas
Gonorrhoea ir gįslų

Kosulis
Džiova
Uždusimas
Bankų drebėji­

mas
. A beinąs apsil

Sexualiszkas silpnumas pimas.
Gerkle*. Plauczių. Vidurių. Kepenų. Žarnų, 

i'uslės ir Kvėpavimo Kanalų. Gydau greit visokius 
_______ „17 ’"tuiiB, vandeninę pukliną. Kaltūną, 

Eczemą. Reumatizmą. Nutukimą, Neuralgiją, galvos skaudėjimus ir tt.
Ligas Iszczios. "neregullariszkumus. kraujo plūdimą, baltus piegus, ne­

vaisingumą, palago ligas,
I‘amini it. juo? gyvenimas ir smagumas priguli nuo greito iszgijlmo ir iš­

metimo nuodų isz kūno. Ilga praktika ligunbucziuose ir Europoje ir su savo 
Sauja M «*toda galiu vis as ligas iszgvdvt kuo veikiausiai, be skausmo ir peilio. 
Ruda biure ir per laiszkus DOVANAI- Biržydamas įdėk už 2c. markę ir pa­
minėk gazietos vardą.

Nereikia gėdytis, tik gydytis, nes užleizdamas tokias ligas kuublogiausias 
pasekmi-s turėsi. Visą koreš|»endenciją užlaikome po sekretu.
’^7" Parašykit vantą, pavardę ir adresą aiszkiai, kad mus laiszkas daeitų.

Visas granatas raszvkite lenkiszkuj, lietuvlszkąj arba augliszkoj kalboj
DK LARGE MEDICAL INSTITUTE

3084 Frankford Ave. Philadelphia, P

JAMES J. McGINTY 
Laidotojas lavonu ir balsamavo- 
tojas prie Hetuviszkos parapijos 
Brooklyne. Laidoja ant viso­
kių kapinių.

Parsamdo karietas ant szermenu, 
veseliju ir kituose reikaluose labai 
pigiai. Gyvenimas ir kancelarija 

72 So. 2-nd Str., stonia po 76 
So. 1st Str. Brooklyn, N. T.

Stonia atdara diena ir naktį. 
Tehephonas: 559 Williamsqiirgh

Prez.: Kun. V.wKudyrka, Box 46. 
Edwardsilale. Pa.

Vice-Prezidentas: J. Lauraitis.94 
No. Plum All.. Shodandoah, Pa.

Kasteriu*: K. Radzeviczius, 
Shenandoah, Pa.

Sekretorius: J. Kasulaitis,
61 Church street, Pittston, Pa- 

Kasos globė j ai: Kun. B. /Jodžius, 
Elizabeth, N- J.; J. Žemaitis, 

305 SoJardin st.,Shenandoah,Pa.
Knygius: kun. M. Szedvydis,

St. Casimir’sChurch, Pittston, Pa 
Dvasiszkas vadovas: kun. A. Kau­

pas. Theodore str., Scranton,Pa. 
Augszcziausias sūdąs: A. Danise- 

viezius. Mahanoy City, Pa-: 
J. Lukszis, MahanoyCity, Pa.; 

M. Motiejūnas, Luzerne, Pa.; 
J .Mckiaszis, Shenandoah, Pa; 
J.Lopata, Wilkes Barre, Pa.

Namie niusztn Gyvnliu.
Mėsa yra geriausia. Toki^ mėsą 

parduodu asz savo buezernėje. Vi­
sada kuo szviežiausia ir geriausia. 
Kurie pas mane dar nebuvote, pa­
mėginkite. o žinau, kad liksite ma­
no Mostiimierais.

RAULAS CZERNECKAS 
38 Centre St., Shenandoah. Pa-

Ar raszai kur laiszkus
Jeigu teip, tai pas mane gali gauti 
visokios popieros grorratoma. Ra­
site su visokiomis gražiomis kviet- 
komis ir su gražia’* pasveikinimais 
ir su visokioms dainelėmis ir su vi­
sokiais paveikslais. Tuzinas 20c- 
Popieros su iszleidžiamomis kviet- 
komis,labai gražios, viena 15c.

Abrozėliai, ant paveikslo altorė­
lio, iszleidžiami. Viduj matyti szv- 
paveikslai. Po 15c. Szilkiniai abro- 
zėliai po 15c. szilainės pavinezavo- 
nės po 15c. Agentai gauna didel. 
pelną. W.UKMANN, 
Bx 14, Sta. W., Brooklyn. N. Y.

ŽVAIGŽDES AGENTAI.
I. Miluszauskas Box 338 Forest City.
L. K. Karelins, 525 Columbia avė.

Baltimore. Md.
M. Šcheriniu, 107 Berry St.Brooklyn.N.Y. 
M.Miszkuna«.22IIartfor<IsLNewark.N.J. 
.J.Rabikauekas, 64 S. 2st. Brooklyn,N.Y
J. Rikteratli*.67Jamef> st,Waterbury Conn 
S. P. Tananeviczia, 3244 So. Morgan stc.

Chicago, 111.
P.Blanzdzitina*. Box 12 New Philadelphia 
M. Dauksza, Box 28. Minersville. Pa. 
TamasKrižanaueka, keliaujentis agenta 
A. Kazlauskas Shenandoah, Pa.
Jonaa Naujokaitis, 91 Nelson Bt Commer 

•ial ft*>a.l E LONDON ENGLAND
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Jei naudojiesi isz gėrymų, iai gerk vien geruosius, tyrus, kur\e 

tavo sveikatai nekenktų.

Empire Distillery Compauy'os
DEGTINES IR VYNAI

PRIPAŽINTI YRA UŽ SVEIKIAUSIUS.
————o--------

Saliuninkai privalo vien nuo jų pirkti gėrymus, nes ir pigiai 
gaus. Apmokėję randui czyžę (revenue stamp) galite gauti degtinių 
nuo 50 centh už galionų ir brangįaus. Turi 37 savo distilles, kur daro 
visokį gėrymų. Kreipkitės į kompanijos vyriausių biurų:

Empire Distillery Company 
234-235 Broadway, - New York, N. Y. 

arba pas lietuviszka tos kumpanijos reprezentantų

Dom. Brazinski
82 Bond St., - - - - Elizabeth, N. J.

MA X KOBRE
(LIETUVISZKA BANKA).

40 Cana! Str., — 142 Division Str., New York.

M I lulldlllllū LdldULlMtdi) n

gLenkisziai - Lietnviszkas Baitai
jfr TAUTIETI:

Kų nori remti, savuosius ar svetimus žrhones? Jeigu 
savuosius, nusiduok pas

A .Grochowski & Co. |
298 Bedford Ave. (arti Grand St.),

BROOKLYN, N. Y [M 
Szipkortes į ir isz Europos už'žemiausias prekes. Siun 

t i mas į senų k rajų pinigų, teipogi jų iszmainymas ant by W 
kokių. Vi'okiu'sĮdalykusir reikalus, prigulinczius advokatams, 
atliekam kuopuikiausiai, kaipo krajuj teip ir Amerikoj. pį

Musu Bankas jau 22 metu gyvuoja, kas gali liudyti apie IjJ 
o atsakantį vedimų. X

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPOS j
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu del iszhiainymo, kaipo <<® 
ai. Maskolijos, rublių, Vokietijos markių. Aurtrijos guldenų irt. Įfl 

DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU. 1,1
ant regul. 
ir į Rotterdamą 
ant reguliar. 
isz Rotterdamo 

Dabar siuneziam pinigus tiesog j namus.
40 rublįų už $21.15 !fiį 
20 „ „ *10.70 M
S „ *2.83

ė

In Hamburgą ant Expreso $34.00, 
į Antverpą $32.00,
Isz Hanburgo In New York $38.00, 
Isz Hamburgo „ „ „ S38.OO,

50 rublių už $26.40
25 „ ., $13.35

$5.48

$32.00 ft]
$32.00 ;bj

100 rublių už $52.30
30 „ „ $15.95
15 „ ,, $8.08 10

Me’džiaro adren’rtf:
A. GR0CH0WSK! & C0.t 298 Beihrd he., Brooklyn,V*.

Prieteliai! duodu jums žinių* 
kad parduodam szifkortes ant 
greičiausių laivų. Esu užtvir­
tintu agentu ant linijų: North 
German Lloyd, Bremeno; 
Hamburg American Line,
Hamburgo; Red Star Line, y 
Antverpo ir Nitherlanps Line, t'
Roterdamo. Siunčiu pinigus 
kuriuos jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Musų kantoroje galite susi 

(šnekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persiliudykite, kad mes 
per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi parduodam ti 
kietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje. Priimam pinigusr 
depositų bankos ir mokam 3| procentus ant metų nuo 50 dol. įi 
virszaus, kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Pačėti ir iszimti 
gali kožnųdieną nuo 2 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta filija atsiranda po
Nr. gf Grand st. Brooklyn, N. Y.

MIKOLAS GANO,
ARTISTĄ MALIORIUS.

Dirba paveikslus tiktai aliejinėmis farliomis ir pnstelliim. Kas nori tarpti savo di­
deli Ir puikų portretą, teprisiunczia fotrgrafija, kad ir mažiukę ant blekCs nu­
trauktą bile aiszkę. Drapanos gali būti permainytos pagal norą. Padarytus port­
retus be rtmų siu nežili į k rajų. Dirbtuvėje turiu daugelį musų didvyrių portretų: 
Vytauto, Adomo Mickevvcziaus irk. ant pardavimo. Tautiecziai! Nesiduokit bile 
kokiam fuszeriui apgaudinėti kuris nieko neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie 
ęaviszkio, kuris savu portretais tuk«tanczlu$ namų puoszia* Raszant dėkit tokį adr. 
Mikolas Gano, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

Ar turi Piano? •
Jeigu ne, kreipkis pas

WIJTERROTH & CO.
padirbėjai

PIANU
105 East 14 St, New York,

arti 4th Avenue.

Szalinč kupezyste: 98~5th Ave., ant kampo 15th St., N. Y, 
Teip pat 62-64 Colden St., Newburgh, N. Y.

Pianu nuo $50 prasideda. Puikiu nauju staeziu Pianu $125

Naujas Graborius.
T>erkeiiau savo bizni —

isz Shenandoah i New Philadelphia.

Gvarantuojame ant" metų, duodam krasę ir apdanga dykai draugo, 
Prilaikom visada pianų visokio padirbimo. Parsamdom ir parduodam 

anus po lengvomis iszlygomis. Nnbalanojam, pataisom, apmainom 
k ir pasižiūrėk pas mus, pirm kol kitur pirksi.

Parsamdau karietas
veseilioms, kriksztynoms ir visokiam reidai ui į visur. Vežu anglis 

isž brėkerio.
Telephonuokit i Lorenzo ar Feely's sztorų.

Pinigus siuneziu i Lietuva kuopigiausiai ir kuoveikiaušiai

J. Pudpicki,! -lew Philadelphia, Pa.

Tikrai gryna
Altoriaus Vyną 

gausit pas Barnston Tea Co., 
6 Barclay St, New York.

Importuoja jie rusiszkų arbatų, 
kavų ir visokį vynų.

Pabandyk porų WAUKWELL- 
CZEVERYKU dėl vyrų, po $3.50, 
ant pardavimo pas Ben Friedman' 
gerai žinomų

Unijos Czeveryku 
Sztora

153 Grand st., arti Bedford Ave., 
Brooklyn, N. Y.

DIDI PASKYRA AMBRBLIU
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Pardavims žieminiu tvorų. 
Dabar geriausias czenžins pirkimui. 

“Sftie Oldest and S^ostSleliable.

s^BISCHOFFS^BANKINGySOUSE
Oldest and ^Lost Sneliable}--^(korm&n'S

ESTABLISHED 1857 Ąj/
229-235 BRAND ST.fiROOKIYN. N.Y

[ ! Męs prekes labai numažinom, idant isz parduot i žiemi- 
nitis tavoms. Szaltasis oras dar gana ilgai laikysis, taigi 

m Pr*e tokių žemų, p rikių turi kiekvienas priežastį nusipirkti 
ą# vieną ar kitą daiktą.

Jus toki-pat. pasiuylma įiesuluuksit atei- 
7;j nauduose metuose.
* Ploszcziu, apredalu, pasivilkinio rubli 

vyrams ir moteroms,
blanketų ir daugel kitų daiktų, kurių prireikia kas dieną.

I 1 Jeigu męs apgarsinam barginą, tai galit pasitikėti, kad 
tai ir yra bnrginas. Geriausias būdas persitikrinti apie tai, 
yra, sulygini i musų tavoms su tavomis kitur pirktais.

g JOHN J. GOPMAN 60
0 229-235 Grand Str., Brooklyn. N. Y.

uždėta 1848 mete
Name Staats—ZeUung, prie užvažiavimo aut Brooklyn© tilto, New-Yorke

Siuncziame pinigus l visas dali* svieto pigai, sangei Ir ereliai

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dčl iszmainymo, kaipo tai: 

Maskoliuos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:
Isz New Yorko į Bromą ant Expreso $38oo, ant reguliariszko $32.oo

$32.00 
$32.oo 

$38.5o 
•35.50 
•36.00.

B

,, „ į Hamburgą ant Expreso $34.oo, ant regu).
,, „ į Antverpą . $32.oo, ir į Rotterdamą

Isz Bremo į New Yorkąant Expreso $40.50, ant reguliar.
,, Hamburgo ,, ,, ,, „ $38.00 „ ,,
,, Antverpo ,, ,, $36.00, isz Rotterdamo

Dabar siuneziam pinigus tiesiog į namus.
50 rublių už $26.50.
25 „ „ $13.38
10 „ $5.50

Dėlei artesnės žinios raszyk į

100 rublių už $52.50
30 „ „ $16.oo
15 yy ,, $8.13

40 rublių už $21.25
20 „ „ $10.75
5 įt u $ 2.88

Ji BISCHOFFS BANKING HOUSE
’•S£u 2 Centre str. (Staats-Zeliung Building, N* r-Tor k

Jus galit pasiezedyt pipigu
P pirkdami

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 Iki 13 adynal.

didžiausiame depai ta 
mentu sztore apielinkej.

Siupanm Krasin 
ypaeziai pigiai po $1,50

Pas mus karpetų daugiau 
kaip szesziuose kituose szto- 
ruošė.

Pecziu

Didžiausius ir puikiausius rau­
kius

Vaiku’lio=Carts ir Kenčiu
** — TEIPGl —

SZALDYTOJU
— GALIMA KAST PAS —

WILLIAMS & SON,
RAKANDU KRAUTUVĖJ.

13 S. Plain St,, Shenandoah.

daugiau kaip 20 tuleropų pa- Į jį;
dirbimų. •!'

Apredalu
vyrams, moterims ir vaikams

1 pdaMMMMI«MMM
V. DACKEVICZIUS

1 Biuras pardavimo laivakoreziu
W imt visų užatlantiszkų linijų.

Parduodam visokeropus tavorus
Isztikiamiems žmonėms palaukiame su užmokeseziu.

GUINANS
201, 203, 205 W. Centre St., į«

MAHANOY CITY, PA. ^@<

ŠI Mainymas ir siuntimas pinigų į Lietuvą, Lenkiją, Bosiją ir Š) 

iO Galiciją be jokių kasztų tam, kuris pinigus gauna. r’, 

(i| Teipogi apsaugojimas nuo ugnies ir ant gyvasties. — Lygiai 0 

rjĮ atliekti visokias provas rubežiuose Lieti’vos, Lenkijos ir
Bosijus. I®!

Thomas, Tucker Co., West Va.
Telephonas: Cumlterland. Davis Coal & Coke Co.
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